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Lietuvos Kova Už Laisvę.
Nudžiunga lietuvis išeivis, 

kuomet svetimtaučių spaudoje 
pamato teisingas žinias apie 
Lietuvą, kuomet pamato, kad 
Lietuvos liaudis taip pasišven
tusiai liovėja už savo šalies lais
vę, jogei pasišventimu jie savo 
tėvynei .ą ilgai lauktą laisvę už
tikrina.

Jau “Sandaroje” buvome rašę 
apie Pabalti jos tautų uniją ir 
apie daugybę kitų svarbių Lietu
vos žmonių žygių prie savo 
šalies apgynimo nuo žiaurių už
puolikų, atsiunčiamų iš Varša- 
vos, Berlino ir Maskvos, šiandien 
visų Lietuvos piliečių doma at
kreipta Į Steigiamąjį Seimą. 
Jau išdirbta Steigiamojo Seimo 
konstitucija, susidedanti iš 46 
paragrafų ir pastebėjimų, kur 
išdėstyta visa St. Seimo tvarka, 
Lietuvos piliečių teisės ir parei
gos linkui St. Seimo. Seimas 
įvyks šį rudenį.

Lietuves valstiečiai yra pas:. 
rįžę su dalgėmis ir kirviais iš- 
vyt iš Lietuvos visus neprašytus 
“globėjus”, o turėt atstovus St. 
Seime iš visų Lietuvos kraštų, 
kad išrinkti Lietuvos respublikos 
valdžią visų Lietuvos pilieč!’! va
lia.

Telegramos praneša, kad rug
pjūčio 17, 1919, Kaune įvyko 
didelis Lietuvos piliečių susirin
kimas, kur dalyvavo žmonių at
stovų iš Suvalkų ir Vilniaus 
gubernijų. Ten buvo pasakyta 
daugybė prakalbų lietuviškai, ir 
kitose kalbose. 20,000 žmo
nių minia šaukė:

—“šalin visi Lietuvos laisvės 
priešai ir veidmainiai! Tik per 
musų lavonus peržengę ir pasku
tinių Lietuvos piliečių krauju 
Lietuvos žemę aplieję — Lietu
vos priešai galės Lietuvą pa
vergti. Broliai lietuviai, kovon 
už Lietuvos neprigulmybę!”

Apar tų protestų, kuriuos įda
vė Franci jos valdžiai Lietuvos 
delegacija Paryžiuje, 20,000 
Lietuvos piliečių Kaune priėmė 
protesto rezoliuciją, kurią pa
skelbė spaudoje ir įteikė talki
ninkų ir centralių valstybių val
džioms. Rezoliucija skamba:

Lietuva iš pirmosios didžiosios 
karės dienos virto kovos lauku, 
be poilsio keldama visas karės 
sunkenybes, o pastaraisiais 
mėnesiais, ypač tada, kai įvyko 
visų troškiamoji taika, jos var
gai kuone dvigubai padidėjo.

Lietuvą degino žiauri caro 
armija ją vargino nuožmi vokie
čių okupacija, ją plėšė, pagaliau, 
ir plėšri raudonoji rusų armija.

Apiplėšta ir sugriauta Lietu
va kentė ne mažesnių sielos 
kančių, kai belgai ir okupuotoji 
franeuzų dalis, ir daug didesnių 
negu lenkai ar musų kaimynai 
latviai.

Tiek kentėjusi, vargusi ir ko
vojusi už savo laisvę, Lietuva į- 
gijo teisei iš naujo atsistatyti, 
kaipo laisva, nepriklausoma val
stybė, kad laisvomis viso krašto 
pastangomis ji galėtų gydyti 
savo žaizdas ir naujais demokra. 
tingais pamatais tvarkyti atei
ties gyvenimą.

Santarvės iškeltieji obalsiai 

davė mums tiesės tikėtis kad 
tikrai ir veikiai sulauksime skai
sčios ateities.

Šių dienu atsitikima1’ del ka 
kitą rodo. Kria Paryžiuj jau 
pasirašyta taikos sutartis su vo
kiečiais, kaip tik nuo to laiko 
musų nelaimingas.s kraštas vėl 
virsta kruvinus kovos lauku, vir-
sta vieta, kur 4 ožiuliai musų
kaimynai— rusų bolševikai, vo
kiečiai ir rankai—nori toliau vyk 
d; ti savo imperi Hstimus karės 
pienus. Kada kitoms del karo 
nukentėjusioms sui ms teikia vi
sokios pagalbos atsistuiyt ir
bent kovot už savo teises su 
ginklu rankoj, sietuva nesusi
laukė dar jokios pagalbos iš san
tarvės, bet, atvirkščiai —lenkai 

I jos šelpiami ir remiami, veržias 
į musų kraštą kas kart vis gilyn 
ir gilyn. Vien maisto mes ga
vom iš Amerikos.

Kantrybės netekę, nusitvėrėm 
ginklo ir vienų Vieni jau bevrik 
išvijom iš Lietuvos raudonosios 
armijos gaujas. Bet tuo pačiu 
laiku musų užpakaly rengia nau
jų priešų. Vokiečiai, patys nesi
traukdami iš Lietuvos, nežiūrint 
riežto musų Vyriausybės re’ ■ 

kalavimo, organizuoja ir siunčia 
į musų kraštą reakcingų rusų 
gaują —Kolčako batalionų. Len
kai, santarvės šelpiami visu kuo 
ir aiškiai palaikomi franeuzų mi
sijos Lietuvoj, jau paėmė beveik 
pusę musų Valstybės žemių, iš
plėšė Vilnių —musų sostinę — 
ir toliaus stumiasi pagriebdami 
vis naujas vietas.

Mums sunku kitaip vertinti 
tie skaudus atsitikimai, kai pa
sityčiojimas musų kančiomis ir 
siekimais ir ignoravimais musų 
teisių. Mums sunku besivilti, 
jog laisvo ir nepriklausomo ma
žųjų tautų susitvarkymo obal- 
siai yra taikomi ir musų kraš
tui.

Bet mes jau išaugom Ir su- 
tvirtėjom musų skriaudėjų var
ginami ir šiandien susirinkę čia, 
Kaune, apie 20 tūkstančių žmo
nių su atstovais iš visų Lietu
vos karštų mes reiškiame visam 
pasauliui: mes norime būti lais
vi ir nepriklausomi! Mes patys 
esame pasiryžę kovot už savo 
laisvę iki paskutinės ir mes 
busime laisvi!

Mes kreipiamės į Vokiečius ir 
reikalaujame, kad jie tuojau 
baigtų kraustytis is Lietuvos 
draug su kolčakininkais, kuriuos 
jie suorganizavo ir atsivedė čia 
į mus.

Mes reikalaujam, kad lenkų 
kariuomenė tuojau išsinėšintų 
iš jos okupuotų Lietuvos že
miu ir atiduotu mums musu so- V C C

stinę Vilnių.
Mes protestuojam prieš san

tarvės, ypač prieš franeuzą poli
tiką musų krašte, kuri padėdama 
lenknms, leidžia jiems okupuoti 
musu krašta ir vis toliau briautis 
į jo gilumą.

Mes kreipiamės į Laikinąją 
Lietuvos* Vyriausybę ir reika
laujam iš jos, kad ji netrukusi 
imtųsi visų priemonių organizuo
ti ginkluotą kovą su visais Lietu

vos okupantais. Visi pasitikėda
mi savo Vyriausybę, mes sakom 
jai: budriai sergėk krašto ne
priklausomybę ir gerovę, nesi
leisk artyn tų žmonių, kurie 
stovėdami šiandien tavo eilėse, 
tiktai griauna ją! Mes pasižadam 
jai: visomis savo jėgomis rne^ 
pirmiausia remsime tuos tavo 
žingsnius, kurie pirmų pirmiau
sia ves mus į kovą musų kra
štui nuo priešų išvaduoti!

Mes kreipiamės į visą šalį ir 
į visus Lietuvos piliečius: pir
myn į kovą už musų laisvę, už 
nepriklausomą demokratinę Lie 
tuvos respubliką!

Kooperacija Lietuvoje.
Šiaulių Srities Koperatyvų 

susivažiavimas.
Liepos 6—7 d. įvyko Šiauliuo

se Srities Vartotojų Bendrovių 
susivažiavimas. Daug darbo pa
dėjo Apskrities Savivaldybė 
norėdama tinkamam ir nuosek
liau suorganizuoti pirmąjį ko
peratyvų pasitarimą.

Darbas nenuėjo veltui. Susi- 
važiavo 44 atstovai nuo 30 
koperatyvų, iš viso dalyvavo 
52 asmens su sprendžiamuo
ju balsu.

Per dvi dieni susivažiavimas 
atliko, patiektąją dienotvarkę. 
Išklausė pranešimų: “Apie ko- 
peracijos reikšmę Lietuvos kul
tūros ir ekonomijos gyveni
me”, apie “Sąjungų reikšmę”, 
“Koperatyvų stovį Šiaulių Sri
ty koperacijos dėsnių atžvilgių” 
ir tt.

Iš pranešimų iš vietų ir 
gautųjų anketos lapelių paaiškė
jo, kad susivažiavimas atsto
vaują arti 5000 narių; atsto
vaujamas bendrovės praeitais 
metais turėjo arti 2 mili
jonu rub. apyvartos. Dauguma 
B-vių gyvuoja keleri metai, ki
tos tiktai dabar organizuoja
si.

Įvairių prekių klaustė didelė, 
todėl parnešimuose iš vietų, vien 
apie tai ir girdi. Buvo liečiami 
ir švietimo darbai, bet jie tokie 
nežymus, kaip ir neturi svar
bos vietos gyvenime. Tat buvo 
pastebėta prezidiumo ir nurody
ta, kad švietimo darbas B-vėm 
nemažiau turi rūpėti.

Didesnę dalį laiko susiva
žiavimas paskyrė Sąjungos Į- 
statų projektui svarstyti. Dau
giausia ginčių sukėlė pajaus ir 
stojamojo mokesčio didumo 
klausimai. Įstatai galop buvo 
priimti, susivažiavimas išrinko 
Laikinąjį Sąjungos Biurą, davė 
eilę nurodymų ką jisai turi 
atlikti iki Sąjungos Įgaliotinių 
Susirinkimo.

Slaptu balsavimu į Biurą iš
rinkti: pil. I. Fledzinskis, Į£. 
Bielinis, Tumas, Venclauskis ir 
Krikščiūnas (agronomas).

Prie įvairių klausimų iškyla 
klausimas apie suvartojimą šių 
metu vaisiu derliaus. Vienbal- 4- V
šiai priimta rezokucija, kurio
je kviečiama, kuodaugiausia 
džiovinti vaisių namie, nes 
šiemet sunku bus organizuoti 
vaisių dirbimo pramonę. Vežant 
vaisius iš Lietuvos į Latvius, 
Rygon, į Liepojų, susivažiavi

mas kviečia daryti tai susi
organizavus, būtent stengtis 
keisti vaisius reikalingomis 
musų kraštui prekėmis.

Pradžia padaryta, bet tik 
pradžia! Gimstančios Šiaulių 
Srities Vart. B-vių Sąjungos 
laukia sunkus darbas. Nėra 
abejojimo, kad šiauliečiai jo 
neįveiktų.

VISOKIOS ŽINIOS,
BELGIJOS SKOLOS.

Belgijos finansų ministerls 
paskelbė, kad Belgijos valsty
bei būtinai reikalinga nauja pa
skola ir pakėlimas piliečių vals
tybinių mokesčių. Nacionaiė 
Belgijos skola siekia 12,698,000,- 
000 frankų. Į šią sumą neįeina 
5,800,000,000 frankų, kuriuos 
valstybė kalta nacionaliniam 
bankui už 7,500,000,000 markių, 
vartojamų Belgijoje.

BAVARIOS KOMUNISTAI 
NUBAUSTI.

Munchene pasibaigė nagrinė
jimas bylos prieš spartakų ly
derius; kurie buvo kaltinami už 
sušaudymą belaisvių. Buvusis 
spartakų lyderis Fric Saidel ir 
5 jo bendradarbiai nuteisti mir
tim Septyni spartakiečiai nu
teisti kalėjiman 15 metų.

SUGAUTA JAUNA
VAGILKA.

New Yorke tapo sugauta 16 
metų mergaitė, Molli Rosen, ku
ri laike paskutinių trijų mėne
sių papildė apie 50 vagysčių, 
pelnydama apie 6000.00 dole
rių. Ji imdavo krautuvėse ir pri
vačiuose butuose. Kuomet Ją su
gaudavo, tai ji sakydavo kad L 
manti del savo sergančios mo
tinos. Bet Brooklynd Weisas 
ją radęs savo bute jos pasakoms 
nepatikėjo ir pristatė policijai, 
kur mergaitė prisipažino, kad 
ji motinai iš “uždirbtų” pinigų 
duodavo po $20 kas savaitė ir 
sakydavo, kad ji dirba ofise.

“Sandaroje” galima gauti 
dailininko Jono Šileikos 
nupieštų Liet. prezidento 
Smetonos ir rašytojos že
maites paveikslą, išleistų 
ant atviručių. Parduodame 
po 5 c. kiekvieną.

Plieno Darbininkų Streikas.
Visoj Amerikoj prasidėjo 

plieno darbininkų streikas. Plie
no darbininkai yra gerai susi
organizavę į uniją, del to urnai 
išėjo į streiką samdytojams ne- 
išpildžius darbininkų materialių 
reikalavimu, v

Pittsburgh, Pa. ir apielinkėse 
išėjo į streiką apie 200,000 
darbininkų, Chicagoje, Gary, 
Ind. ir apielinkėse streikuoja 
apie 150,000 darbininkų, o viso
se Suvienytose valstijose šiame 
streike gal dalyvaus apie 2 mili- 
onai darbininku.

Kompanijos deda visas past-m 
gas, kad šį streiką sulaužyt. Po
licija saugoja dirbtuves ir dau
gybė kariuomenės paruošta mal- 
šint permatomiems sukilimams.

Pittsburghe ir kitur streiko 
vadai sulaikydavo einančius į 
darbą darbininkus ir patardavo 
dėties prie strei nerių. Bet gin
kluota kariuomenė visiems strei
klaužiams pagelbsti dasigaut 
dirbtuvėsna per piketavimo li
nijas. Ginkluota arm j a saugoja 
Mononhagela, Alleghany ir Ohio 
plieno išdirbystės.

Prasidėjo streikierių susirėmi
mai su policija. Daugybė žmonių 
yra sužeista. Kelesdešimts strei
ko vadų suareštuota ir įmesta i 
kalėjimus.

Rytinėse valstijose streikierių 
centras yra Pittsburghe, o va
karinėse Gary, Ind.

Šiame streike labai svarbią 
rolę lošai plieno industrijos in

Lenkuose ir Rusuose.
DARBININKŲ KONFEREN

CIJA LENKIJOJE.
Varšuvoje prasidėjo Lenkijos 

darbininkų konferencija, kurioje 
dalyvauja 34 delegatai. Konfe- 
rencijon susivažiavo progresy- 
viškiausi Lenkijos žmonės ir jau 
pirmame posėdyje pasigirdo 
išsireiškimai prieš imperialisti- 
šką Lenkijos valdžią ir reikala
vimai, kad Lenkijos valdžia nu
stotų siuntinėjus savo armiją 
prieš kaimynes tautai.

Konferencijoje dalyvauja 18 
narių lenkų socialistų partijos, 
10 komunistų,3 bundistai, 2 Poai 
le Čion nariai ir 1 “suvienytos 
partijos” narys. Yra nuo kairių 
ir dešinių.

Tapo pastebėta reikalas su
šaukimo visos Lenkijos darbinin
kų atstovų suvažiavimo ir apkal
bėta suvažiavimo tvarka ir užda
viniai.

Taigi pasirodo, kad pačios 
Lenkijos žmonės nepatenkinti 
imperialistiškRos Lenkijos val
džios užgriebikiška politiška ir 
jie kyla prieš tą priespaudą, 
kokią Lenkijos valdžia uždėjo 
ant savo piliečių mokestimis ir 
įvairiais suvaržymais.

NAUJA MOBILIZACIJA 
RUSIJOJE.

Bolševikiška valdžia Maskvo
je paskelbė atsišaukimą į rau

žinieriai, kurie taipgi išėjo į 
streiką.

Visi Amerikos laikraščiai už
pildyti šio streiko nuotikių ap
rašymu, bet ar jis įsisiūbuos i 
generalį streiką, ar jis atneš 
streikieriams nauda, kol kas 
dar sunku pasakyti: streikieriai 
turi tiesos skelbdami savo reika
lavimus ir tikisi streiką laimė
ti, bet kompanijos su valdžios 
pagelba yra pasiryžusios strei
ką nuslopinti, šis yra vienas 
svarbiausių streikų šioje šalyje.

United Steel korporacija nu
tarusi nusileisti ir išpildyt neku- 
riuos darbininkų reikalavimus.

Youngstown ir Cleveland, O- 
hio. taipgi apie 1.09,000 darbinin
kų sustreikavo.

Netoli Pittsburgho, Farrell, 
vienas darbininkas tapo nušau
tas, keli sargybiniai* sužeisti. 
Newcastle keliolika darbinink ? 
sužeista.

Susirėmimai streikierių su 
sargyba visur didinasi.

PLIENO INDUSTRIJOS 
STREIKAS ANGLIJOJE.

Anglijoje prasidėjo plieno in
dustrijos darbininkų streikas, 
’vairiose šalies dalyse jau stre.. 
kuoja apie 100,000 darbininkų. 
Šis streikas labai atsiliepk. į 
visą šalies industriją. Strc - 
kieriu reikalavimai materiali* i. 
Sujudimas visoj Anglijoj lab u 
didelis. Darbininkai laikosi 1 - 
bai tvirtai ir nepaisant visokių 
grąžinimų tikisi streiką laimėt .

donarmiečius, kad gintų Mask
vą, nes, kaip skelbia pranešimai 
iš Stockholmo, Petrogradą bol
ševikai nesitiki atlaikyti.

Maskvoje paskelbta nauja mo
bilizacija vaikų į bolševikų ar
mija nuo 15 iki 17 metų am
žiaus.

BOLŠEVIKAI ŽITOMIRE.
Bolevikų kariuomenė įsiver

žusi į Ukrainą užėmė žitomirą. 
Nuo Polotsko bolševikai nuvyti 
net už upės Berezinoa.

MŪŠIAI ANGLŲ SU BOLŠEVI
KAIS.

Anglijos karės ofisas praneša, 
kad Murmansko srityje anglai 
su sibiriečių pagelba atėmė is 
bolševikų miestelius Navgora ir 
Lyma ir paėmė nelaisvėn 512 
bolševikų. 15 bolševikų laivų 
ties Petrogradu tapo orlaiviais 
bombarduoti ir pakrikime sugrį
žo į uostą.

KOLČAKO ŠTABAS BĖDOJ.
Bėgyje kelių savaičių iš Koi- 

čako iždo Omske tapo pavogta 
apie 2 milijonai rublių. Kolčako 
stabas nusikraustė į Novanlko- 
lajevską. \

Anglijos armija jau baigia iš
sikraustyti iš Archangelsko 
fronto.
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Karnai Be Reikalo 
Pykti?!

Visiems nariams turi but 
žinotina, kad net keletas ALTS, 
kuopų vasaros laiku yra susnu- 
dusios ir dabar dar neprabunda 
.griebtis už susitvarkymo žie
mos laiku stot veikiman. Tas 
negerai.

Iš šios priežasties tai yra iš 
priežasties, kad kuopos senai 
jau turėjusios susirinkimus, 
nekurie nariai užsivilkę su na
rystės mokesčiais i Centrą, ku
riuos patinka musų organizaci
jos * tvarkos priimti įstatymai 
—taisyklės, kurias laužyti nei 
mes Centro Valdybos nariai ne
galime. Tuos įstatymus nesi
mokantiems nariams kaipo per
sergėjimą bei paraginimą prade
dame skelbti organe ir laiškuo
se, kuriuos siuntinėjame kuopų 
sekretoriams su neužsimokėju
sių narių lakštais. Reikia pasa
kyti, kadir šiuomi nekurias kuo
pas dar nepajiegiame su judint 
—teks su jomis ką nors daugiaus 
daryti, gal spenduoti ir paga
lbaus braukti. Bet su nekurtomis 
kuopomis bei nariais, kurie net 
prie organizacijos vairo stovi 
irgi užsivilkę su narystės mokes- 
timis, šiuomi pradedame reika
lą privesti prie tvarkos. Šiuo 
laiku pradedama mokėtis. Tik 
nekurie ir pabarą mus už įkiru- 
mą, kad buk “per daug aštriai 
reikalaujame...“

Ant šito turime pasiaiškinti, 
kad musų pačių organizacija y- 
ra uždėjusi ant mus pareigas ir 
kurias mes prisiėmę pildyti yra, 
kad reikalai butų tvarkoje. 
Tvarkos dėlei ir esame jkiriais. 
Tvarka tai organizacijos tvirtas 
pamatas. Taigi už ta! ant 
mus nėra ko pykti, o tik visi 
pasistengkime, kad organizaci
ja susitvarkiusi pasitiktų savo 
Seimą, kuris nebužilgo bus ir 
kad butų galima organizacijai 
užsiimti daug visuomeninių dar
bų atlikti.

Su pagarba Jonas Kerdiejus, 
ALTS. Sekretorius.

DIDESNIŲ KOLONIJŲ MUSŲ 
KUOPOS TVARKOSI.

Didesnėse kolonijose kaip tai 
Bostone, Willkes Barre, Brook- 
lyne ir mažesnėse po Mass, 
ir Conn. valstijas musų kuo
pos yra veiklios, gerai gyvuo
ja ir su Centru mokestimis y- 
ra be mažų išėmimų "square“. 
Prie šios eilės reikia pažymėti 
Chicagos 25 kp., kad praeitą 
savaitę susilaukėme beveik visų 
narių užvilktas mokestis ir dar 
naujų narių gavę. Lai ir kitos 
kuopos taip padaro kaip čika_ 
giečiai padarę.

MUSŲ SPAUSTUVĖS IR LAIK
RAŠČIO SKOLOS MAŽINIMAS 

AUGA.
Šiomis dienomis gavome nuo 

Ateities Bendrovės keliu šeri- c
ninku savo šėrų pervedimą Ir 
padovanojimą ALT. Sandarai. 
Reiškia tie šėrai jau musų, nes 
musų organizacijai nereikės už 
juos mokėti. Šerus dovanoja 
M-cr. Vincas rištolaitis iš Wor 
cester, Mass.; Dr. A. Zimontas iš 
Chicago, Ill.; K. S Karpavičius, 
*‘Dirvos“ redak. iš Cleveland, 
Ohio, Andrius žiužda iš Newark, 
N. J. ir F Masaitis iš Lincoln, 
N. H. Visiems jiems didelį a- 
čiu tariame. Jie pirkdami “Atei
ties“ Šerus turėję tikslu tą 
laikraštį palaikyti, gi ALTS, 
nupirkdama laikraštį irgi tą 
patį tikslą atsiekusi. Laikraštis 
gyvuoja ir šie žmonės paten
kinti “Sandarą” palengvina pa
aukojimu jai savo serus, už 
kuriuos jau nereiks atmokėti.

♦
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MIRUSIOS KUOPOS 
JUDINASI.

Iš Haverhill, Mass. g. Zavad- 
skas ir iš Springfield, Mass, 
g. Minke1is mums praneša, kad 

,tose kolonijose jie rūpinasi 
trumpioj ateityje susirinkimus 
sušaukę ALTS, kuopas atgaivin
ti ir veikiman įstatyti. Ge
riausių pasekmių vyrai!

NAUJI NARIAI 
ĮSTOJĘ Į ALTS.

Chicago, Ill. 25 kp. įstojo L 
Gerdzijauskas, A. Bakučionis ir 
K. Vilkevičius.

So. Boston, Mass. 7 kp. —An
tanas Vainoras.

Jonas Kerdiejus.
Centro Sekretorius.

PROTOKOLAS
ALT. Sandaros, Conn, apskri

čio kuopų V-to suvažiavimo lai
kyto 31 d. rugpjūčio, 1919 m. 
Lietuvių svetainėje “Linden 
park” Union City, Conn.

Suvažiavimo Atidarymas.
Suvažiavimą atidarė apskričio 

pirmininkas p. P. Tiškinas apie 
2-rą vai. po p., pakviesdamas p- 
les, E. Bukšniutę ir J. Kronkai- 
čiutę priimti atstovų mandatus. 
Laike mandatų priėmimo ALT. 
Sandaros vice-pirmininkas gerb. 
A. M. Martus pasakė prakalbė
ję.

Tarimai.
1) Mandatų priėmimo komisi

ja praneša, jog atstovai atsilan
kė nuo 4-rių kuopų, būtent: 
nuo 11-tos kuopos iš Waterbury, 
Conn. A. J. Povilaika, J. Kron- 
kaičiutė, K. Blažaitis, L. G. Ka- 
ziunas, A .P. Osteika ;

Nuo 57-tos kuopos iš Union 
City, Conn. E. Bukšniutę, J. 
Butvilą, J. Domeika, J. Blažai
tis, K. Vaičiulis;

Nuo 15-tos kuopos iš Bridge
port, Conn. V. Vaitkunskas, J. 
Ragickas;

Nuo 10-tos kuopos iš New 
Haven, Conn. M. J. Vokietaitis, 
K. A. Makarevičius, —viso nuo 
'4-rių kuopų 14 atstovų ir apskri
čio valdybos nariai: pirm. P. Ti
škinas, rašt. K. J. Paulauskas 
ir komisijos narys A. M. Aiduko- 
nis, tad viso dalyvauja 17 at
stovų ir svečiai: A. M. Martus, 
F. Vilkas, J. Bekerys, A. Andriu- 
kaičiutė J. Pocius, B. Tubaičiu- 
tė;

2) Svečiams suteikiama pata
riamas balsas, o A. M. Aiuuko- 
niui, kaipo komisijos nariui, ir 
A. M. Martui suteikiama 
sprendžiamas balsas.

3) Skaitytas protokolas iš IV 
suvažiavimo vienbalsiai priim
tas ;

4) Raportai apskričio valdy
bos. a) Raportas pirmininko 
praneša, jog vasaros šiltame ore 
nieko daugiau nebuvo galima 
veikti vien tik buvo surengtas 
apskričio išvažiavimas kuris Į- 
vyko 17 d. rugpjūčio, b) vice- 
pirm. praneša jog nieko daugiau 
nebuvo veikiama vien tik kiek 
galima darbavosi prie surengi
mo apskričio išvažiavimo, c) 
Raštininkas nusiskundžia dėlei 
kuopų valdybų neram- 
nešdamas jog rengianties prie 
apskričio išvažiavimo buvo rašy
ti laiškai visoms kuopoms su už- 
kvietimu ant išvažiavimo bei 
šiaip su įvairiais klausimais, bet 
nekurios kuopos visai nedavė 
atsakymo, taipgi kviečia kuopas 
idant ateityje stengtus duoti 
greitus atsakymus ant apskričio 
valdybos užklausymų. d) Iždi
ninkas praneša jog darbavosi 
prie surengimo išvažiavimo, ir 
jog finansai tinka sulyg garsina
mo protokole. Raportai valdy

bos vienbalsiai tapo priimti.
5) Raportas komisijos paren

gimo išvažiavimo. M. J. Vokie
taitis, A. M. Aidukonis ir P. Ti
škinas praneša jog apskričio iš
važiavimas 17 d. rugpjūčio š. m. 
“Indian Grove” parke, New 
Haven, Conn. įvyko pasekmin
gai, jog svečių atsilankė skait
lingai, kaip iš Conn, taip ir 
iš apielinkinių valstijų. Taipgi 
praneša, jog ant išvažiavimo 
dalyvavo su prakalba gerbiamas 
musų tėvynainis profesorius 
Keistutis šliupas. Išpildime pro- 
gramo dalyvavo Lietuvių Jauni
mo choras iš Waterbury, Conn. 
Spindulio choras iš Bridgeport, 
Conn, ir “Varpo“ choras iš 
New Britain, Conn. Iš finansiško 
atžvilgio įplaukų buvo $520.55, 
išlaidų pasidarė $336.25, tad 
gryno pelno apskričiui liko 
$184.30. Taipgi pranešė jog už
baigimui išvažiavimo “Sea View 
viešbutyje buvo surengta vaka
rienė ant kurios dalyvavo gan 
skaitlingai svečių. Įplaukų vaka
rienėj buvo $327.50, išlaidų pa
sidarė $326.05 tad pelno aps
kričiui liko $1.45. Tad kartu nuo 
išvažiavimo ir nuo vakarienės 
apskričiui pelno liko $185.75. 
Taipgi pranešė jog laike vaka
rienės buvo renkamos aukos 
Lietuvos reikalams. Aukų tapo 
surinkta $170.85. Patikrinimui 
raporto likos išrinkta komisija 
peržiūrėt bilas, komisijon įėjo
J. Ragickas, ir K. Blažaitis. Bi
jos sulig raporto atrastos tei
singai, raportas vienbalsiai tapo 
priimtas.

6) Laike vakarienės suaukau- 
tus pinigus nutarta pasiųsti 
Liet. Nepr. Fondan su prierašu, 
kad LNF. tuos pinigus kaip ga
lint greičiau pasiųstų į Lietuvą 
dėlei sunaudojimo šiandieni
niams reikalams.

7) Nutarta iš apskričio iždo 
paaukauti dar $50.00 L. N. Fon
dui ir $50.00 Sandaros morgičių 
išpirkimui. Pasiuntimas pinigų 
pavesta apskričio iždininkui p.
K. A. Makarevičiui.

8) Nutarta kad ateityje kuopų 
įnešimai apskričiui butų duoda
mi raštiškai.

9) Apšvietus savaitės reikalai 
ir nuskirimas laiko palikta aps
kričio valdybai.

10) Atšaukta pirmo apskričio 
suvažiavimo nutarimas mokėti 
nuo nario po 10 c. į apskričio 
įždą.

11) Nutarta pasiųsti telegra
mą varde ALTS. Conn. apskr. 
suvažiavimo pasveikinimui Tech
nikų Amatninkų seimo, kuris 
įvyko 31 d. rugpjūčio ir 1 d. 
rugsėjo, š. m. Brooklyn, N. Y.

12) Nutarta pasiųsti rezoliu
cija kongresmenams ir sekreto
riams reikalaujant varde ALTS. 
Conn. apsk. pripažinimo Lietuvai 
neprigulmybės.

13) Nutarta dalyvavusiems 
apskričio išv. chorams pasiųsti 
laiškus su išreiškimu padėkos. 
Taipgi visiems trims chorams 
kaipo dovaną suteikti nupirkus 
naujausios laidos gaidas.

14) J. žemaičiui iš New Bri
tain, Conn, atsižymėjusiam len
ktynėse apskričio išvažiavime 
nutarta suteikti kaipo dovaną 
“Sandaros“ laidos knygą.

15) Nutarta kuomet atstovai 
pribus iš Lietuvos kad Sandara 
paimtų iniciatyvą surengti pra
kalbu maršrutą.

€• u

16) Nutarta kaip galima grei
čiau surengti maršrutą Lietuvos 
Laisvės Varpui; Maršruto su
rengimui tapo išrinkta komisija. 
Komisijon įėjo J. Ragickas iš 
Bridgeport, Conn. M. J. Vokie
taitis iš New Haven, Conn. K. 
Blažaitis iš Waterbury, Conn.

17) Nutarta pasiųsti laiškus 
su užklausimu toms kuopoms, 
kurios nedalyvavo suvažiavime, 
kad pasiaiškintų dėlei kokių 
priežasčių jos neprisiuntė at
stovus į šį suvažiavimą.

18) Nutarta kad Apskričio 
valdyba vadovautų visiems ketu
riems apskričio suvažiavimams,

kurie buna šaukiami 4 kartus j 
metus laiko.

19) Sekantis suvažiavimas 
didžiuma balsų tapo nutarta 
laikyti Waterbury, Conn, apie 
pradžią gruodžio mėnesio š. m. 

'Daugiau tai imu nebuvo. Tuo- 
mi suvažiavimas užsibaigė apie 
6:30 v. vakare.

ALT. Sandaros Conn, apskri
čio ir suvažiavimo pirmininkas, 

Pranas Tiškinas.
Raštininkas,

K. J. Paulauskas,
797 Bank St., Box 107, 

Waterbury, Conn.

Iš Sandariečių Veikimo.
HAVERHILL, MASS. 

Atsišaukimas į Sandariečius ir 
Šis-Tas.

Darbai eina gerai, ypač avalų 
išdirbystčje. Dirbame 35 vai. 
savaitėje, t. y. 5 delnas po 9 
vai. Lietuvių be darbo nesima
to. Tokiu budu lietuviai galėtų 
daugiau veikt visuomeniško 
darbo, bet kol-kas neįsijudina, 
sandariečiai miega. Kiti norėtų 
kuopos, bet nežino kaip susior
ganizuoti.

Gedemino Kliubas atliko gerą 
darbą: 6 savaites užlaikė mo
kyklą mažiems vaikams. Lietu
vių kalbos mokino p. Jatulevi- 
čius iš Lawrence, Mass. Atei
nančią žiemą manoma įsteigt 
mokyklą suaugusiems.

Visos kolonijos sujudo, neat- 
silikime ir mes.

Prašau visų “Sandaros“ skai
tytojų ir šiaip Lietuvos reika
lais užinteresuotų žmonių susi- 
rinktti į S. Zavadskio butą, 14 
Silver s., rugsėjo 28, tai bus 
galima atgaivint ALTS. kuo
pą ir sutvert Lietuvai Gelbėti 
Draugijos kuopą.

Broliai ir seserįs, musų vien
genčiai Lietuvoje visas pastan
gas deda, kad apgynt Lietuvos 
laisvę. Jie kovoja su žiauriais 
lenkiškais razbaininkais, griau
nančiais lietuvių mokyklas ir 
pasiryžusiais Lietuvą užgriebti. 
Musų viengenčiai Lietuvoje pa
sirišę Lietuvą apgynti, bet 
mes taipgi neturime nuleist 
rankų, bet turime nors moralę 
pagelbą jiems suteikti ir patys 
nuo progreso neatsilikti. Taigi, 
broliai ir sesutės, neužmirškite 
nedėlios, rugs. 28.

S. Zavadskas.

NEWARK, N. J. 
Sandariečiai ir Šis-Tas.

Nor čia tik 400,000 gyvento
jų, bet industrijos žvilgsniu 
miestas labai augštai stovi. 
Vienok uždarbiai nedideli, ka
dangi kompanijos sau didelius 
pelnus plėšia, čia už važiavimą 
gatvekariu mokama 3 c. už pir
mą mylią, o paskui po 2 c. nuo 
kiekvienos mylios. Kam reikia 
daug kainuoja.
toliaus važinėt' į darbą, labai

Lietuvių čia gyvena apie 6000. 
Sandariečių veikimas vis dau
giau įtekmės ir rimtų lietuvių 
užgyrimo randa. Griaunantieji 
elementai perdaug išsiskėtė: 
vieni į kairę, kiti į dešinę, ir 
dabar negal sugrįžt, kaip kad 
kaizeris iš Hollandijos.

Rugsėjo 8, ALTS. 19 kp. su
sirinkime komisija išdavė ra' 
portą iš puikiai pavykusio ALTS. 
19 kp. išvažiavimo, atsibuvusio 
rugs. 7. Komisijoje buvo J. 
Zdanis ir S. Adomaitis. Didelį 
ačiū užsitarnavo komisija u2 
puikų pasidarbavimą surengime 
ir publika už skaitlingą atsi
lankymą.

M. Dvareckas, 19 kp. sekr.

Iš A.LT.L Raštinės.
Posėdis Rugsėjo 9: Iš pranešimų 

Tarybon. 1) Ineina p. Norkaus prane
šimas apie p. Naruševičiaus raportą, 
kuris esąs p. Račkausko pertaisytas 
ir netikrai dalykai perstatyta dėlei 
“Lietuvių Dienos” pinigų. 2) Praneši
mas nuo p. Evaldo iš Chicagos, jogei 
tenai susitvėrė vietinė “Chicagos Lie

tuvių caryoa", prie Ko donai pridcU* 
ŪOSaOS raryoob ibieiSui <jf
.\C\>alh.U vuiBLijvS juhCv. te.Kcj-
Hautuo pictilebU, jVgei Jie Iblillnu bavv 
atstovą p. j. V. x>uitiuKonį, kutj čio
nai su icjSoui iiiaiiuuvu ir prioiuiicia, 
Kaipo nuoiaumį inganuciiiį AiueriKua 
iiifcuuvių i. autinę ±aryoą. 4) ispiid. 
ivomitetas praneša, jugei Kugsejo 10 
u. jvyKita i'.evv iurn.e oenui m.sis abie
jų snovių Tildomojo ivomiceto susi- 
rmKiinas. oj Agitavyve xvoinisija pri
duoda bz laiSKus nuo įvairių senato
rių ir Kongresmanų, Kurie iš įvairių 
Koiomjų rietuvių rezoliucijas priėmė, 
apei tatai uuoda atsakymus, ir pasi
žada Lietuvos neprikiausomyoės pri
pažinimą remti, o; ir.ema 4rių rautų 
i-iiigos, bendras memorandumas, kuris 
brošiūros pavidaian tapo isspausdintas 
ir buvo bei bus vartojamas įvairiuose 
atsitikimuose reikalaujant tųjų tautų 
(.ristų, Latvių, Lietuvių ir ukrainųj 
nepriguimybes pripažinimo. 7) Gauta 
nuo Lro Simoliuno iš Cleveland©, pa
sisiūlymas važiuoti Lietuvon ir per
duota tatai Lietuvių Daktarų Drau
gijai. 8) Pranešimas, jogei Lkonomi- 
nes Komisijos susirinkimas įvyks 
Rugsėjo 1b d. 9) Pranešimas, jogei 
visų snovių Lietuvos šelpimo didžiųjų 
organizacijų mgaliotimų susivažiavi
mas, sutvėrimui vieno, bendro lietuviš- 
kai-amerikoniško komiteto, po kuriuo 
dirbs p-m Turczynowicz, įvyksta tokis 
susivažiavimas New Yorke, Rugsėjo 
24 d. d. 10) Pranešimas, jogei su p. 
Lutkausku tapo susitarta, jogei jisai 
apsiimtų važiuoti per Lietuvių koloni
jas dėlei rengiamojo Lietuvos Ne
prigulmybės r ondo vajaus, kuris at
sibus pradžioje ateinančio mėnesio. 
11) Pranešimas, jogei 16 ir 17 GG. 
šio mėnesio įvyksta New Yorke 4-nų 
Tautų Liigos Kongresas, į kurį Lietu
viai iš savo pusės turės. pristatyti 
mažiausiai 24 delegatus. 12) Priduota 
paruoštas tekstas paskelbimui “Liuo- 
sybės Savaitės”. 13) Pranešta, jogei 
iš musų Tarybos tapo pasiųsta Euro
pon kabeliogramas p-ui Hoover, kuris 
labai daug mielaširdystės darbų atli
ko Lietuvoje, ir už ką jam gili pa
dėka išreiškiama. 14) Taipgi tele
gramų padėkavota Kun. John Burke, 
kuris organizuoja labdarybės Ir slau
gymo bei kitokio Lietuvos valdžiai ir 
žmonėms patarnavimo tikslais ameri
kietes Lietuvaites ir ruošiasi jas 
Lietuvon veikiai išsiųsti.

Nutarimai: 1) Priimta ir Tarybon 
nuolatiniu nariu inkorporuota p. J. 
V. Baltrukonis iš Ivearney, N. J., 
kaipo New Jersey valstijos Lietuvių 
Tautininkų Veikėjų atstovas -ingalio- 
tims. 2) Delei p. Norkaus interpe
liacijos kas lytisi peitaisytojo p. 
Naruševičiaus raporto, Taryba taria, 
jogei p, Račkauskas privalo šitą daly
ką prieš visuomenę atitaisyti, ką 
čionai buvęs p. Račkauskas ir apsiėmė 
padaryti. 3) Dėlei “Tėvynėje” vesto
sios priešingos Lietuvos reikalam* 
agitacijos Komisijos raportas priim
tas, kurio- raporto nuorašas nutarta 
inteikti buvusiam “Tėvynės” redakto
riui, p. Račkauskui, idant jisai ant 
jam daromų inkriminacijų Tarybai ra
štu pasiaiškintų. 4) Dėlei Dro Grai- 
čuno interpelicijos, kas lytisi veikimo 
tarpe Lietuvių Daktarų Draugijos ir 
Lietuvai Gelbėjimo Draugijos, nutar
ta: tam tikrą patarimą pasiųsti, neįei
nant skersai į minėtųjų įstaigų auto
nomijos prerogativas. 5) Išklausyta 
per naują p. Vinikaičio pranešimai 
apie musų prigulėjimą į Vid-Euro- 
pejine Vienybe, ir pavesta šitą klau
simą perkelti į bendrą sriovinį Pil
domojo Komiteto susirinkimą. 6) 
Tuo pačiu keliu pavesta klausimas 
apie išplatinimą Lietuvos markių, 
kurias Kun. Laukaitis iš Lietuvos val
džios Amerikon atvežė ir Išpildoma
jame Komitete, Washingtone, sudėjo.

J. O. SIRVYDAS, ALTT. Sekr.

Posėdis Rugsėjo 16: Pranešimai 
Tarybon: 1) Išpildomasis Komitetas 
pranešia žinias iš Kauno nuo ministe- 
rių pirmininko Šleževičiaus, kaip 
seka: jogei visos užsieninės Lietuvos 
atstovybės yra lygios viena kitai ir 
visos yra atsakomybėje bei prigul- 
mybėje tiktai Lietuvos respublikos 
valdžiai, o ne tik Berlino atstovybei, 
kaip toji buvo pasiskelbusi kiek 
pirmiau; ;jogei dabar yra devyniose 
valstijose Lietuvos atstovybės: Vokie
tijoje, Šveicarijoje, Francijoje, Angli
joje, Danijoje, Švedijoje, Latvijoje, 
Suomijoje, ir Amerikoje (Išp. Kom.); 
jogei Lietuvos paštų viršininkas To- 
maševičiuš paveda musų Išpildoma
jam Komitetui sudaryti su Amerika 
paštos reikalais sutartį; jogei p. Ba
lutis kabeliavo reikalaudamas musų 
laikraščius po 10 egz. siuntinėti Lietu
viams belaisviams Francijoje; J ogei 
Žilius kabeliavo, kad Vilniuje Lietu
vių šelpimo draugijos neteko jokios 
paramos ir kad lenkai po visą savo 
užir.tą Lietuvą laiko susirinkimus su 
agitacija už Lenkiją ir žeiste inžeidi- 
nėja musų gyventojus; kad Lietuva 
padarė su Latvija sutartį, palei kurią 
Liepojus tampa uostu su Lietuva su
sinešti; jogei Amerikos generolas 
Churchill apreiškęs, kad Lietuviai ir 
Lenkai neva “bendrai” (?) susitarė Ir 
nustatė šiokį demarkacijos rubežių 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos (Liepos 28, 
š. m.): Augustavas- Sopotskin -Ro- 
tnica- Stakliškiai- Poportai- Širvintai- 
Giedraičiai - Tauraginai - Kazacizna- 
Godutiškiai. 2) Sekretorius praneša, 
jogei Brooklyne, N. Y. lietuviai ir 
Ukrainai rengia milžiniškas demons
tracijas, protestui prieš Lenkų impe
rializmo leidimą Lietuvon ir Ukrai
non. Tas atsibus Spalio 4 d. 3) Lie
tuviškų Draugijų Sąryšis iš Phila
delphia, Pa. prisiunčia savo nuolatinį 
Tarybon ingaliotinį, Dr. E. G. Kli
mą. 4) Chicagos Lietuvių Taryba at
siunčia Tarybon savo du nuolatiniu 
įgaliotiniu: P. Norkų ir M. J. Dami
jonaitį. 5) Newarko Lietuvių Taryba 
prisiunčia interpeliaciją dėlei tūlų 
musų veikėjų ir kai-kurių musų srio- 
vinės disciplinos klausimų. 6) Išpild. 
Kom. vardu p. Vinikaitis prisiunčia 
sekančią telegramą: “Amerikos Tau
tos Raudonasis Kryžius mus infor
mavo, jogei paskyrimas reikmenų var
tojimui Lietuvoje, Latvijoje ir Estoni- 
joje tapo padaugintas nuo $275,000 iki 
$500,000. 7) 4-rių Tautų Liigos atsto
vai praneša, jogei kaip šiaųdien New 

Yorke prasidėjo šitos Liigos dviejų 
dienų kongresas, kuriame dalyvauja 
Lestų, Karvių, laeruvių ir LKruinų 
apštus skaičius delegatų, tų tarpe a- 
pie 20 dalyvauja ir nuo lietuvių; čio
nai taipgi pramodama nuorašai dvie
jų dokumentų, šitos Liigos kongrese 
priimtų: Nepngulmybės Pripažinimo 
Rezoliucijos ir Protestas priešais į- 
siveržimą lenkų Lietuvon ir Ukrai
non. 2) Ineina “Ameryka-Echo” No. 
37, kaipo pavyzdis lenkų baisios nea
pykantos į lietuvius, kuriuos vadina 
savo “didžiausiais priešais ' ir kad 
Vilniaus lietuviams jau busią nere
gėt.

Nutarimai: 1) Byoiro Biurui išėjus 
iš buities, išrinkta Publikacijos Komi
sija iš šių: V. F. Jankauskas. V. Leš
činskas, ir V. W. Ambrozevičius. 2) 
Dėlei ateinančio visų Lietuvos šelpi
mo Draugijų atstovų susivažiavimo, 
New Yorke Rugsėjo 24, išreikšta 
palinkėjimas, idant visos tokios orga
nizacijos savo labdarybės darbus su
bendrintų. 3) “Lietuvos Liuosybės 
Savaitės” (nuo Spalio 15 iki 22) vajų 
pagelbėti išrinkta L. N. Fondo pagal
ba iš šių: A. B. Strimaitis, P. Nor
kus ir M. J. Damijonaitis. 4) Dėlei 
kabelio iš Lietuvos ir dėlei p. 
Churchill atsakymo, pareikalauti Išp. 
Komitetą idant dar Lietuvon aiškes
nių žinių kablegramuoti (nes Taryba 
netiki, kad lietuviai butų iš nuoso 
noro su lenkais tokį Lietuvos griovi
mo rubežių butų nustatę,— manomu, 
kad tai bus lemtų ginklo prievarta).

J. O. SIRVYDAS, ALTT. Sekr.

DĖLEI P. J. O. SIRVYDU 
PRANEŠIMŲ.

Am. Liet. Tautines 'tarybos sekre
torius p. J. O. Sirvydas savo prane
šime spaudai apie tarybos nutarimus 
iš 9 d. rugsėjo su aiškia tendencija 
apsilenkia su teisybe. Todėl, pasi
naudodamas “Sandaros” Redakcijos 
suteikta man proga, laikau savo pa
reiga p. Širvyuo paskelbimą atitaisy
ti.

P-nas Sirvydas sako (žiur. nut. Nr. 
i2), buk as, dei kokios ten p. Norkaus 
interpeliacijos apsiėmęs prieš visuo
menę atitaisyti tūlą vietą gerb. T. 
Naruševičiaus straipsnyje. rstiKrųjų, 
dalykas yra tame: gero. T. Naruše
vičius, siųsdamas savo pranešimą rt- 
merikos visuomenei įsakė lauuiner 
Tarybai, kad jo straipsni įteiktų man, 
perrašymui spaudai, tą taryba pada
rė, ir aš, per nakt‘ perrašęs straipsnį, 
pridaviau jį T. Tarybai ir ten pat 
jos pirmininko prašomas pažadėjau 
atmusas straipsnio išsiuntinėti redak
cijoms visų laikraščių Amerikoje. 
Gerb. Naruševičiaus straipsnyje, kur 
sakoma, jog Lietuvoje dalinama pa
vargėliams maisto uz $13U.UOO.UO, ka
bėse pridėjau, kad tai daroma už 
Lietuvių Dienos pinigus ir ant korek- 
tų pataisiau, jog ta pastaba yra nuo 
“Tėv.” Redakcijos. i'er zeceno neap
sižiūrėjimą žodžiai “Tev.” Red. nepa
teko spaudom Ir dėlei to tat p. r. 
Norkus kreipėsi T. Tarybon, reika
laudamas, Kad ji išaiškintų jam, kas 
mane įgaliojęs tokį sakinį įsprausti! 
Matoma, pastaba, jog Lietuvių Die
nos pinigais šelpiami Lietuvos varg
dieniai, - netiko p. Norkui, kurs 1- 
Dienos pinigų klausime uavė steoeti- 
nai gražų “supportą” p. Bielskiui, pa
sižymėjusiam anais metais griovimu 
C. Komiteto Skyrių. Svarstant tą 
klausimą Taryboje, aš užreiškiau, jog 
jokių paaiškinimų visuomenei nepri
valau duoti, nes ne visuomenė apie 
tai klausia, bet T. Taryba, todėl da
rybai ir sutikau duoti paaiškinimą, 
jei man bus jos priduotas p. Norkaus 
laiškas. Tačiaus Tarybos sekretoriui 
patiko visai kitaip paaiškinti visuo
menei, kad ji matytų, koks Račkaus
kas yra nevidonas, kad net prie g. 
Naruševičiaus straipsnio pridėjo tris 
ar keturius žodžius, paaiškindamas, 
kad L. Dienos pinigai sušelpė Lietu
vą. O kad tai yra teisyne, —ergo 
neapsilenkta su teisybeir prie straip
snio pastabą pridėjus, —liudija Am. 
Raud. Kryžius, adv. Lopatto, C. K. 
Narys R. Karuža, tik ką sugrįžęs iš 
Lietuvos ir kun. Laukaitis savo pra
kalbose, kur apie tai yra žmonių 
klausiamas.

Antras dalykas, —Tautinės Tary
bos sekretorius savo pranešime ir 
privačiame Tarybos posėdžių protoko
le atkartotinai kalba apie Račkausko 
vestąją “Tėvynėje” “priešingąją,” 
“kenksmingą” Lietuvos reikalams a- 
gitaciją.... Kokiu nutarimu, kokiais 
priparodymais ponas Sekretorius re
mia savo tvirtinimą,buk “Tėvynėje” 
buvusi vesta “priešinga Lietuvos rei
kalams agitacija” —man nėra žino
ma. Kas sekė “Tėvynę” per pasta
ruosius pusdevintų metų, tam aiški 
yra jos pozicija Lietuvos reikaluose. 
Tai kalbėdamas nekalbu apie savo as
menį, nes man garbės nei p. Sirvydas 
nei T. Taryba nepridės ir neatims, — 
kalbu tiktai už organą Susivieniji
mo, kuriam tarnavau per pusdevintų 
metų. “Tėvynė” visados stovėjo ant 
sargybos Lietuvių reikalų, “Tėvynė” 
trumpu (vos 10 metų) savo gyvavi
mu nemažą įnašą įdėjo į Lietuvių A- 
merikoje susipratimo ir politinės ko
vos historiją. Vargiai rasis kitas laik
raštis, kurs butų pralenkęs “Tėvynę” 
atviroje paramoje Lietuvos ^valdžios, 
agitacijoje už šelpimo įstaigas, už 
Liet. Nepr. Fondą ir tt. Teisybė, 
“Tėvynė” turėjo drąsos pasakyti aš
trų teisybės žodį “politiškiems mekle- 
riams”, kurie Lietuvos politinėje Ko
voje jieško savo asmeninės naudos, 
arba savo partijų pozicijas stiprina, 
taip pat ir tiems, kurie su žinia ar 
per nesupratimą stiprina priešingą 
žmonių pažangai ir demokratybei 
partiją, kuri vėlesniuoju laiku net 
Lietuvai skirtas Amerikos Lietuvių 
aukas deda “atsargos spinton”, iš 
kurios paskui galėtų “stiprinti” savo 
partiją Lietuvoje. Jei toks “Tėvynės” 
stovėjimas ant Lietuvos reikalų sar
gybos p. Sirvydui atrodo “vedimu 
priešingos Lietuvos reikalams agitaci
jos”, tai reiktų jam žinoti, jog jis 
klysta. Tūlų musų tautininkų šulų 
kloniojimasis aiškiai klerikalinei poli
tikai šitoje šalyje nėra tarnavimas 
Lietuvos reikalams, bet priešinga! — 
yra tai trukdymas Lietuvių žengimo 
prie šviesios ateities laisvoje savo 
šalyje. V. K. Račkauskaa.
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JAUNIMO SKYRIUS
ŽODIS JAUNUOMENEI.

Jau artinasi vėlus ruduo. Iš
važiavimai į pievas, į lankas 
jau užsibaigs. Ką veiksim tie 
jaunieji, nuo kurių šviesesnė 
ateitis priklauso? Taigi junuo- 
mene, mums privalu rimčiau į 
šiuos laikus pažvelgti. Ne vie
nas iš musų žadam grįžti į 
Lietuvą,—pamąstyk, ką ten 
sugrįžęs veiksi?

Ten bus pageidaujami tik
tai rimti ką-nors pramokę 
vyrai ir mergaitės, gemble- 
rių, čiugumių ten nereikės.

Tai ar nebūtų gerai pasiskir
ti sau šio-to pramokti? Čion 
Amerikoj yra begalės pro
gų, kad išmokus, ko tiktai 
nori.

GIRIOS DUKTĖ.

Laukimo Valandos.

(PAVEIKSLĖLIAI).
(Tąsa).

Del Tavęs noriu ingyti garbę ir pa
saulio pagyrimą. Ir ingysiu tą, del 
Tavęs ir per Tave mano inkvepejaui

Turiu vieną prašymą—noriu gauti 
Tavo paveikslą. Tūkstantį kartu į dieną 
spelioju, kaip išrodai tuose “nesvietiš
kuose” anot Tavęs drabužiuose?.

Kartais, kuomet laikas perdaug sun
kus ir nepakenčiamas jieškau suramini
mo prie to paveikslėlio, kurį turiu.

Žiuriu į jį—ir kiek jis man primena!
Rodos girdžiu Tavo gilk1 ramų bal

są, guodžiant ir raminant, tada vėl in- 
gaunu naujų pajėgų. Dingsta tolumas 
ir viskas kas mus skiria, ir vėl per 
neišmatuotas erdvių platybes vienijas 
musu dvasios.

Ir taip bėga dienos—dienos laukimo.
IV' \

Šiandien mano gimtuvės—dvidešimts 
keturių metų esu. Sunku net suprasti, jog 
tiek laiko—penki metai—praėjo nuo Ta
vo išvažiavimo.

Jau dvi savaitės prabėgo, o jokios ži
nios iš Tavęs nėra. Rūpestis ir abejo
nės kankina— kas galėjo atsitikti? Tai 
pirmas sykis nuo Tavo išvažiavimo, kad 
tiek laiko praeitų be jokio laiško, be 
jokios žinutės iš Tavęs.

Ar sveikas esi? Jei žinočiau, kad ne 
— viską mesčiau ir minties greitumu 
skrisčiau i Tave, v

Vakar grojau labai parinktinai pu
blikai. Sukelta man ovacija, atkartotinai 
iššaukė, ir mokytojas tvirtina, jog tikrai 
jau ingi jau sau vietą tarpe geriausių ar
tistų.

Myliu savo smuiką del sielos, kuri joj 
slepiasi. Kiek džiaugsmo ir kančios, 
liūdesio ir susikrimtimo, kiek vilties ir 
laimės triumfo lejasi iš smuikos stygų!

Džiugina mane Tavo pasisekimai, 
bet ir nestebėtina—žinojau, kad viską 
pergalėsi, kliūtis prašalinsi, ir pergalėto
jų vainikas apvainikuos Tavo pastangas.

Tečiaus nevarginki savęs perdaug— 
tiek metų įtempto veikimo o ne savai
tės atilsio—tas perdaug, kad ir tvir
čiausiam žmogui.

Ar bent kada mesi nors trumpam 
laikui, tą reikalų ir atsakomybių naš
tą ir atvažiuosi?

Ilgu be Tavęs, ir nevisada galima 
dėvėti linksmumo maską, kuomet širdis 
skausta.

Nei darbas, kurii?omi užpildau lauki
mo valandas, neįstengia užgniaužti ilgesį 
T avęs.

Iš mu?ų pusės jaunieji, reikia 
tiktai gerų norų, o viską kitą 
rasite lengvai.

Vėl dar, ar priguli prie apsi- 
švietusio lietuvių jaunimo bū
rio? Visur yra lietuviškų chorų, 
būriai lošėjų ir kitų—ar pri- 
sijungiai prie jų? Jei neprisi- 
jtingiai, tai kodėl?

Eik šiandien, ryt, po ryt ir 
prisidėk prie prakilnių draugi
jų. Čion aš paminėsiu iš jų 
kelias: Worcester’yj “Aušrelė”, 
kur mokina chorą g. komp. M. 
Petrauskas. Bostone “Gabija” 
taip pat vedama komp. M. Pet
rausko. Vakaruose taip pat yra 
draugija '“Birutė”,—tai Chica- 
goj, kur mokina kom. St. 
Šimkus. Daug tokių panašių 
draugysčių ir chorui yra, tik 

Laukiau Tavęs mylimasai —taip ilgai 
laukiau.

V
Atleiski, nenorėjau užgauti su savo 

prašymu dažniau rašinėti. Gal ir per
dedu su tokiu savo reikalavimu, vie
nok mėnuo virsta metais negaunant laiš
ko iš Tavęs.

Didžiam aktyviškam pasaulyje, Tau 
laikas lėkti lekia ir Tu negali suprasti 
kančią bespalvių, tuščių vien laukimo die
nu. c-

Tėvo liga privertė išsižadėti ir min
ties tos kelionės, apie kurią pirmiau 
buvau rašius.

Nuolatos turiu būti su juo:—tai-gi ir 
su Tavim negalėsiu matytis, nebent Tu 
sugrįžtumei.

Kokia ironija likimo! Kada ir galėjai 
atvažiuoti—sunkiai apsirgai, dabar, ka
da aš bučiau galėjus,—tėvas susirgo.

Šį rytą buvau išvažiavus laukuosna 
ir kaip paprastai sustojau ten, kur tiek 
karty susieidavom.

Praleidau ten viena kita valanda at- £ v €>
minimuose.

Kartus ir liūdni jie, pamanius apie 
dabarties vienatvę vėl gi brangus atmi
nus praėjusias dienas.

Kai koks verpetas dažnai pagauna
noras matyti Tave, ir linkstu tada it 
nendrė po1 skausmo ir ilgesio sunkią
ją naštele.

Taip mažutėms ir menkoms atrodo
tos kliūtys—gyvenimo sąlygos, kurios
mus skiria, o vienok taip tragiškos ir 
neaplenkiamos.

Priedermė! Gražus tai žodis, bet ir 
skaudžiausis, sunkiausis musų kalboje;

Ar žinai mylimasai, jog devyni metai 
jau praslinko nuo persiskirimo dienos?

Žiaurus metai laukimo —laukimo— 
laukimo!

VI
Tu grįžti!
Trūksta ir žodžiu išsireiškimui. Didis v

džiaugsmas dažnai panešėją dideliam liū
desiui, nes galingi jausmai perviršija 
išsireiškimo galę ir žmogus lieki it nebį- 
lys.

Po dvylikos metų! Ar-gi tas neskam
ba lig kokios pasakos užvardijimų? O 
vienok, taitik paprastas gyvenimo at
sitikimas.

Širdis džiaugsmo himną gieda; visa 
tamsi praeitis skęsta užmiršties bangose, 
baigiasi ilgos laukimo valandas, ir iš 
jų regiu kįlantį skaistesnį ir ramesnį 
mus ateities paveikslą.

Parvažiuosi septintą sekančio mėne
sio, ar tyčia parinkai tą dieną—
sukaktuvių dieną nuo savo išvažiavimo’?

Sugrįžęs viską rasi po senovei, 
niekas neatsimainė— tas pats upelis 
tarp plikų uolų linksmai čiurlena, tos 
pačios amžiais ošiančios pušįs sergsti jo. 
krantus, ir tenai rasi mane —laukian- v • čia.

(Bus daugiau)

reikia prie jųjų prigulei ir 
lankytis, o naudą iš to bus -di
delė.

Parvažiavus į Lietuvą, pa
klaus, kaip liuosą laiką Ame
rikoj praleidai, su kokiu buriu 
maišeisi, ar moki skaityti ar 
moki dainuoti, ar žinai kas tai 
yra gražu ir mandagu. Nors 
ir stengsiesi nuduoti, bet jeigu 
pakampėse, ar' gatvėje busi 
liuosą laiką praleidęs — visi 
pažins ir užsipelnytu vardu pa
vadins: tinginys, apsileidėlis.

Tai nors šį ’rudenį sukrus
kim mokintis, šviesti protą: 
spieskimės prie dailės draugijų 
tobulinkim švelninkim sielą, pa- 
tapkim tokiais, kokių Lietuvoj 
visi laukia.

B. M. 01—as.

Senuose laikuose buvo ubagų. 
Ubagai tai toki žmones, kurie 
priima dovanas nuo kitų žmonių, 
su išlyga, kad tos dovanos ne
bus gražinamos. Ubagai savo 
profesija buvo pasidalinę į ketu
rias kategorijas, kurių viena 
vadinosi “kasdieniniai ubagai”, 
antra “šventdieniniai ubagai”, 
trečia “atpuskiniai ubagai” ir 
ketvirta “nepaprasti ubagai”. 
Pas visus juos buvo priimta 
papročiu, priimant nuo žmonių 
dovanas, vieton ačiū, sakyt ką 
įvairesnio.

Kasdieniniai ubagai.
Kasdieniniai ubagai buvo vė

liausioje gadynėje. Buvo tai 
seneliai, besveikačiai ir turinti 
kokias kliūtis, dėlei kurių negalė
jo dirbti fizišką darbą, idant 
tuomi ušsipelnyt sau duoną. Jie 
apsirengę sulopytais drabužiais, 
apsikabinę krepšiais ir pasiėmę 
porą stiprių lazdų, ėjo per 
kaimus, nuo vieno gyventojo 
pas kitą, prašyt dovanų, ginda
miesi nuo piktų kaimiečių šunų 
ir kartais dar piktesnių pie
menų. Dovanų jie prašė kaip 
mokėjo Dovanomis jie imdavo: 
kruopas, miltus, duoną, o kar
tais kiaušinius ir biskį lašinių. 
Dovanas priimdami sakydavo: 
Už kruopas— pone Dieve! Išval- 
nyk dūšeles iš čyščiaus mukų; 
už miltus —Dieve duok jums 
sveikatėlę; už duoną —kad jums 
Dievas šimteriopai atmokėtų; 
už kiaušini ■— kad jus savo ma- 
jontko rubežių nesužinotumėt; 
už lašinius —kad Dievas duotų 
jums sveikatėlę, ir jus gyvulė
liams, kad dievulis pablagoslovy- 
tų jus namelius ir visą fami- 
liją, kad jus vaikeliai ir anūkai 
savo majontkui nesurastų ru
bežių, kad jus kluonai, klėtys 
ir tvartai visada buvo visko pil
ni.

Ubagai šventdieniniai.
Seniau už kasdieninius buvo 

ubagai šventdieniniai. Buvo tai 
vyrai sveiki, drūti, raudoni, 
gražiai apsirėdę, sočiai pavalgę, 
plaukus augštin susibraukę ir 
baltai išsiprausę. Dovanas jie 
nuo žmonių imdavo pinigais, 
pasilipę augštai, ant laiptų, i- 
dant žmonėms pasirodyt, jog 
jie ima. Imdami dovanas jie 
sakydavo: Už dvylekį — amžiną 
atsilsį; už trečioką — Sveika 
Marija; už šeštoką —Sveika Ma
rija, garbė buk Dievui tėvui; 
už ašminį —sveika Marija, am
žiną atsilsį ir garbė buk Dievui 
tėvui. Didesnės sumas priimda
vo savo kambariuose, nieko ne
sakydavo ir duodavo pabučiuot 
ranką. Jeigu prie tokių dide
snių dovanų gaudavo dar ma
garyčiomis sūrį, kumpį, sviesto 
bliudelį ar medaus puodelį, tai 
šitų magaryčių savininko pa
klausdavo —kas pas jus girdėt?

Ubagai atpuskiniai.
Dar seniau buvo ubagai atpu

skiniai. Jie važinėdavo karieto
se ir tai tik prieš atpuskus ir 
po atpuskii ir žmonėms buvo ži
nomi kaipo Graužinių ir Vid- 
girių daržininkai. Į atpuskus 
ir iš atpuskų jie važiuodavo 
per kaimus, baltose karietose, 
su savo pačiomis ir dukterimis. 
Dovanomis jie imdavo pinigus 
(smulkesnius ir stambesnius), 
surius, dešras, kiaušinius, la
šinius, o kaip kada ir duoną, 
tik didelėmis žiaunėmis, kurią, 
rods, patįs nevalgė, tik parve- 
žę namo, sužerdavo savo kar
vėms ir meitėliams. Dovanas 
jie priimdami irgi netylėdavo, 
ir daugiausia tuom patim tonu 
sakydavo: Tegul jums užmoka 
panelė švenčiausia, šventas Jur
gis, šventtas Antanas, šventas 
Franciškus Serafinas, šventas 
Jonas nepamacenskas ir tam 
panašiai.

Kartais šitie ubagai atpuskuo- 
se labai įsidrąsydavo, o drąsos 

jiems priduodavo ačiščena alem- 
bikova, žitniovka (tai tokios lie- 
karstvos) ', tad grįždami iš at
puskų, sumislydavo dar kaimuo
se pasirinkt dovanų. Įvažiavę į 
ūkininko pievą, dobilus, ar au
gančius javus ir davę kumelai
tėms pasimaitint, pačias ir dūks 

teris paleisdavo į kaimą rinkti 
dovanų, o patįs, prie vieškelio 
susėdę, su vilčia, pasitikint gau
sit! dovanų, dainuodavo:

Jei duos miltų — 
išdulkinsiu,

Jei duos kruopų — 
išbarstysiu,

Jei duos duonos— 
duosiu šuniui,

Jei duos mėsos didį šmotą— 
tai gaus danguj sau zopiotą.

Viltis tankiausia jų pasibaig
davo tuom, kad pačios ir dukte- 
rįs sugrįžo jokių dovanu nega
vusios. Tada patįs giesmininkai 
ėjo dovanų jieškot. Radę kur 
vienas moteris ir vaikus na
mie, kartais išsibausdavo ką 
nors, lazdomis grasydami. Bet 
kartais pasipainiodavo koks vy
riškis, kurs apibardavo ir išvy
davo iš kiemo, nieko nedavęs. 
Iš tokio kiemo eidamas atpuski- 
nis ubagas, linkėdavo, “kad ši
tie namai raudonu durnu nuei
tu”. c

Būdavo ir kitokiu atsitikimu.C 4,

Vienas tokių atpuskinių ubagų 
kartą nuvažiavo atpuskaudamas 
net į Prierašlių (Przerosl —Mo- 
zurijoj). Grįždamas sumislijo 
pasirinkt dovanų viename kai
me. Apsivyniojo autais storai 
koją ir šlubuodamas nuėjo į 
vienus namus. Dovanos prašymą 
pradėjo lietuviška dainele: “Ne
plakęs dalgelio, nepjausi šiene
lio.” Šeimyninkė, nesuprasda
ma: lietuviškii žodžių ir susigrau
dinus dainos meliodija, nuėjo 
į daržą, pas savo vyrą ir tarė:

— Atėjo iš Lietuvos ubagas 
ir taip gražiai Dievą garbina, 
kad turi jam ką nors duot. Vy
ras buvo lietuvis, kur ten nuo 
Bartninkų, atėjęs į žentus. 
Pirmiau dovanos davimo, nuėjo 
pasiklausyt kaip jo šalies ubagas 
garbina Dievą. Išklausęs dainos, 
išėjo jieškot dovanos, tik su
grįžo su vytiniu ir tuomi taip 
atpuskinį ubagą aplotojo, kad 
tam ir lazdos iš rankų išpuolė, 
ir autai nuo ronuotos kojos nu
lakstė, bėgant iš kiemo, o šei- 
myninkas dar ironiškai žadėjo 
parodyt kokią giesmę reikia uba
gui giedot, Dievą garbinant.

Ubagai nepaprasti.
Visų seniausioj gadynėj buvo 

ubagai nepaprasti. Buvo tai 
žmonės nemokanti dirbt darbo, 
kuriuom galėtų užspelnyt sau 
duoną. Iš jų vieni buvo su stik
linėmis akimis, kiti su geleži
niais dantimis, kiti ant delnų tu
rėjo labai ploną skūrą, žodžiu 
sakant, jie buvo verti ubagų 
vardo. Jie irgi imdavo dovanas. 
Dovanomis jie imdavo tik dides
nes sumas pinigais, kuriuos im
dami - užsimerkė netylėdavo ir 
ką nors sakydavo, kiekvie
nam—.

Kas davė 10 dolerių, tam — 
geras tėvynainis. Kas davė 20 
dolerių, tam — geras tėvynarinis 
ir lietuviškų reikalų rėmėjas. 
Kas davė 30 dolerių, tam —pla
čiai žinomas veikėjas. Kas davė 
40 dolerių, tam— karštas tau
tietis ir didis veikėjas. Kas 
davė 50 dolerių, tam —didis pa
triotas ir plačiai žinomas veikė
jas. Kas nedavė niek©, tik gun
dė kitus duot, tam —plačiai ži
nomas visuomenės veikėjas it 
tautai daug pasidarbavęs savo 
darbais. Kas nieko nedavė, tik 
kitų pinigus suėmęs jiems per
davė, tam —tūzas. Kas perdavė 
jiems daugiau svetimų pinigų, 
tam— didis tūzas, pulkininkas...

Ah, Jus likimo aukos!
Aš.

Iš Lietuvos.
BRANGUS-TURTAS.

Naryškino dvare Žagarėj yra 
didelė biblioteka, keletos tūks
tančių knygų. Knygos daugiau
sia prancūzų kalba. Mačiau, In
dauja (šėpa) pridėta didžiausių 
tomų “Svody Zakonov” nuo 
1802 m. Kaikurios knygos 
indaujose dar tvarkoj tebesto
vi. Kitas indaujos juodo me
džio sudaužytos ir knygų krū
va suversta vidur aslos. Kai 
pasakoja Naryškino tarnaitis 
“rūmų komendantas”, kurs vie
nas iš civilinių tegyvena rūme, 
daug knygų išnešioję raudonar
miečiai, bet didžiausią eibę pa
darę sugryžę vokiečiai, kurie 
laužė, kūreno šėpas, indaujas, 
kūreno knygomis, iššaudė visas 
aplink rūmą buvusias stovylas.

Bibliotekos durys dabar už
kaltos išilgine lenta keturcolė- 
mis vinimis.

Kam tas rupi, kam rupi 
nors bibliotekos likučiai, apsau
goti turėtų pasirūpinti.

Šiaulių Apskričio švietimo 
Skyriaus Vedėjas

Augustinavičius.

Skuodas, Sėdos apskr. Var
gais negalais pernai įsikūrė čir 
lietuvių gimnazija, šį rudenį tui i 
laimės pradėt antruosius sa\ j- 

gyvenimo metus, šioji gimna
zija musų tolimame žemaičių 
vakarų krašte yra tuo tarpu 
visoj plačioj apylinkėj vieninte
lis tos rūšies šviesos žyduolis: 
kitos lietuvių gimnazijos yra 
iš čia palyginti toli: Telšiuose 
už 9 mylių, ir Rietove už 10 
mylių. Užtai ši taip či.i 
geidžiama įstaiga, nors ir la
bai susivėlinusi praėjusį rudenį 
mokslo metus pradėti, vis dė 
to susilaukė didelės, visos pa
čios apylinkės užuojautos. Jos 
pradžia buvo labai sunki, ne- 
vien dėlto, kad vokiečiai oku
pantai kažin kodėl ją steigti 
labai kliudė, bet ir dėlto 
(tas rods, svarbiausia), kad 
ją steigiant neturėta jos pra
džiai nė skatiko, 4 mėnesi v. s 
šiaip taip tos gimnazijos neš
tą vilkęs steigėjas komitete 
jau stačiai nebežinojo ko kib_ , 
tačiau jį kad ir tam sykiai 
iš tos sunkios padėties išvada
vo. švietimo Ministerija sutei
kusi praėjusiems mokslo ma
tams gimnazijai sušelpti 12,- 
000 auksinų.

Pomokos šioj gimnazijoj yra 
vedamos “Saulės” gimnazijų 
programų; praėjusiais met is 
buvo tik 4 klasės, šiemet at
sidaro ir penktoji. Ateinančiais 
mokslo metais pamokas laikys 
šie asmens: J. Žukas, direkto
rius; musų rašytoja p. M. Peč- 
kauskaitė (Šatrijos Ragana) 
visoj Lietuvoje žinomoji specia- 
listė-pedagogė; S. Talliat Kelp
šaitė ir poetė rašytoja p. B- 
Buivydaitė. Mokytojai dai ne 
visi.

Nors ateinančiųjų metų gim
nazijos lėšų reikalai, kaip jai?, 
galima numanyti, turės but? 
geresni negu pernai, mok. tių 
padaugėjus ir remontas 
šiaip taip apkamšytas, bet vis 
vien aišku, kad be kokios 
nors pašalpos iš šalies ji 
neišgalės gyvuoti. Ktmit įas 
savo posėdy j jau yra nui ręs 
ir šiemet kreiptis į Svie rno 
Ministeriją prašyt pašalpos.

LAIŠKAS Iš PARYŽIAL 
Gerb. ’’Sandaros” Red.,

Labai pleikiai padarėte, ka<f 
įvedėte “Sandaron” Jaunimo 
Skyrių. Amerikos lietuvių jau
nuomenė privalo labai rimtai at
sinešt linkui to skyriaus Ir avo 
reikalus jame rimtai svar yti. 
Greitu laiku aš prisiųsiu raštų.

Taipgi butų labai gerai, Kad 
kaip galint dažniau garsi: ite 
“Sandaroje” jus knygų k\. 
są.

A. Bartasevičius. 
Paryžius, Rugs. 5,1919.
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mėnesyje, nuo 15 iki 22 die
nai visose Amerikos lietuviu 
kolonijose bus renkamos au
kos Lietuvos Laisvės reika
lams. Tos aukos bus renka
mos į Am. Liet. Tautinės 
Sandaros įsteigtą ir užlaiko
mą Lietuvos Neprigulmy- 
bės Fondą, kuris savo pra
kilniu veikimu užsipelnė sau 
amžiną lietuvių pagarbą.

Taigi minėtos savaitės 
vajus — prakalbų, paskaitų 
rengimas ir aukų rinkimas 
—guli ant sandariečių pečių, 
nes niekas kitas to darbo 
pasekmingai neatliks.

Mes tik ką gavom atsišau
kimą tame reikale į Ameri
kos lietuvių visuomenę. Po 
atsišaukimu pasirašo ALTT. 
ir LNF. pirmininkai ir sek
retoriais. Kreipianties į įvai
rias organizacijas link San
daros pasakoma : “Atsišau
kiame į Amerikos Lietuviu 
Tautinę Sandarą ir jos kuo
pas, kurie iki šiam laikui 
su pasišventimu nešė musų 
miniosna palitinį demokrati
jos susipratimą. ”

Taip, to neikas negal už
ginčyti, nes tai vienas iš 
svarbiausiu sandariečių dar
bų ir tą darbą jie kas-kart 
dirba ir dirbs platesnėje 
skalėje.

Prie progos skaitome rei
kalingu atkreipti atsišauki
mo gamintojų domą į takti
kos klausimą. Pakartojame, 
kad minėtos savaitės ofensy- 
vo pasekmės vien tik nuo 
sandariečių priklauso. Taip
gi primename, kad Tautinę 
Tarybą Sandara sutvėrė dei 
to, kad pavest jai Ameri
kos lietuvių veikimą Ameri
kos užsieniuose, o Liet. 
Nepr. Fondą Sandara užlai- 
laiko del finansavimo veiki
mo už Lietuvos neprigulmy- 
bę.

Taigi atsižvelgus taktikon 
ir branginant Lietuvos Liuo- 
sybės savaitės pasisekimą, 
šiame reikale būtinai reikė
jo susinešt'su Sandaros val
dyba ir paskelbiant darbą, 
kurį turės atlikt sandarie- 
čiai, būtinai reikėjo parašų 
ir Sandaros valdybos. Svar

ba ne parašų padėjime, bet 
taktikoje, bude veikimo.

Sandariečiai veikdami pa
gal savo programą ir princi
pus rėmė, remia ir rems 
kiekvieną gerą darbą del 
Lietuvos, nežiūrint kas jį už- 
manytų. Bet kuomet Sanda
ros įstengta Taryba ar 
Fondas bando nesiskaityt 
su Sandara, tat “Sandaros” 
Redakcija skaito savo parei
ga duoti persergėjimą: žiū
rėkite, kad neduotu te progos 
musų partijos ir Lietuvos 
laisvės priešams tyčioties iš 
musų, kaip tai buvo pada
ryta Lietuvių Dienos pinigų 
istorijoje, Egzekutyvio1 Ta
rybų komiteto istorijoje ir 
daugybėje kitų darbų del 
Lietuvos laisvės.

DEL NACIONALIZMO 
PRIEKAIŠTŲ.

Draugai, kurie skelbiasi 
dirbą del viso pasaulio labo, 
dažnai myli prikaišiot san- 
dariečiams, kad Amerikoje 
gyvenant nieko negalima 
pagelbėt Lietuvos liaudžiai.

Atsakant į tai galima pri- 
mest, kad kaip savo laikraš
čius lietuviai nevadintų, so- 
cialistiškais, bolševikiškais 
ar komunistiškais, bet jie ne
gal pasiekt “viso pasaulio 
proletariato”.

Pirmiausia visu lietuvišku c c

laikraščių pareiga šviesti lie
tuvių liaudį čia ir Lietuvoje; 
išauklėti liaudyje tikrai de- 
mokratingas idėjas; tvirtai 
stovėti už Lietuvos neprigul- 
mybę ir jos piliečių teisių 
lygybę. Lietuvių spaudai 
reikia stovėt už gynimą Lie
tuvos nuo imperialistinių ir 
kitokių užgrobikų. Gi kuo
met lietuviai taps laisvi savo 
šalies piliečiai, tuomet jie 
aptars, apsvarstys ir jungsis 
su tų šalių proletariatu, ku
ris nenori Lietuvą užgriebti, 
kuris žiūrės į lietuvius, kaipo 
į sau lygius žmones.

Apžvalga.
Savo Jiegomis Daugiausia 
Galima Padaryti.

Netik Amerikoje, bet ir 
Lietuvoje yra tokių lietuvių, 
kurie abejoja, ar Lietuva ga
lės išsilaikyti kaipo nepri- 
gulminga respublika. To
kiems abejojantiems ele
mentams labai gerą lekciją 
duoda A. Kelmutis “Lietu
vos Ūkininko” No. 24, iš 17 
d. rugpjūčio, 1919, straips
nyje “Savo jiegomis dau
giausia galime padaryti”. 
Tarp kit ko ten paduodama 
faktai ir sakoma:

“Pavyzdžiui ,imkime musų prie
šininkų—lenkų, rusų arba vokiečių 
agentų —leidžiamas paskalas, bu
sią Lietuva del to negalėsianti ne
priklausoma būti, kad neturėsianti 
pakankamai pinigų, perdaug prasi
skolinusi. ir pasakoja baisybių, 
kad musų valdžia, girdi, jau pasis
kolinusi iš vokiečių šimtą milijonų 
markių ir dabar skolina namie 30 
mil. Nepatyrusiam žmogui tai gali 
pasirodyti tikra baisybė, nes jei 
Lietuvoj yra tik apie 4x/2 mil. gy
ventojų, o skolų jau dabar bus 
netoli 150 mil. markių, tai kiek
vienam gyventojui išeina ligi 30 
markių. Bet paimkim lenkus. 
Tik per pastaruosius 6 menesius, 
kaip praneša lenkų laikraščiai, 
lenkų valdžia nepriteko arba prisi
skolino 2 miliardu markių. Tegul 
lenkų yra daugiau (apie 15 mil.), 
bet skaitant jų ir 20 milijonų vie
no pusmečio skolų kiekveinam iš
eina ne mažiau kaip po 100 mar
kių, t. y. 3—4 kartus daugiau 
negu Lietuvoj. Iš čia jau matyti, 
kas daugiau prasiskolinęs ir kas 
geriau gyventi moka. Be to, Len

kai dar turi pasiėmę begales Ru
sijos ir Austrijos skolų, taip kad 
kiekvienam lenkui, viską sudėjus, 
išeis gal ligi 500—800 markių sko
lų, kuomet musų valdžios padary
tos skolos tuo tarpu vienam gy
ventojui tik ligi ot) markių. Rusai, 
vokiečiai dar daugiau skolų yra 
prisidirbę, negu lenkai, ir jei ru
sai, ir lenkai, ir vokiečiai tikisi 
nepriklausomais būti, o mums į- 
kalbinėja, kad mes del skolų ne
išsilaikysime, tai čia yra aišku, 
kad jie arba nežino ką kalba ar
ba tyčia meluoja, norėdami, kad 
mes prie jų prisidėtume ir jiems 
skolas mokėti padėtume.

Iš čia aišku ,kad visa tai, kas 
padeda Lietuvos valstybei stiprėti, 
turi būti musų palaikoma, remia
ma. Tie, kurie šiandie gina Lie
tuvos nepriklausomybę, verti yra 
didžiausios pagarbos. Ir padėti 
tiems gynėjams kas kuo gali —y- 
ra musų šių dienų pareiga. Padėti 
gi jiems galime visokiais budais 
ir priemonėmis. Viena prieina
miausių tokių priemonių yra vals
tybės lėšų padidinimas. Suomiai, 
estai, latviai ir musų priešininkai 
lenkai senai jau yra prisiskolinę 
ne tik pas save, bet ir užsieniuo
se. Tačiau jie tų skolų nepaiso, 
nes žino, kad sutvirtintai valsty
bei visos tokios skolos yra menk
niekis. Lietuviai gi nors jau daug 
yra padarę nepriklausomybės rei
kalui, nors lig šiol niekeno nebuvo 
šelpiami beveik, tačiau tik dabar 
užtraukia nedidelę vidaus paskolą. 
Vidaus paskolos bonų pirkimai 
aiškiausiai visam pasauliui paro
dys —ar Lietuvos piliečiai nori 
sukurti nepriklausomąją valstybę, 
ar jie nori patys savo likimą 
spręsti, ar nori jie, pagaliaus, būti 
savo gimtojo krašto šeimininkai.

Musų sodžiaus gyventojai, ypač 
tie, kurių trobos nėra sunaikintos, 
nors šitos baisiosios karės ir buvo 
kliudyti, tačiau mokėdami gyventi 
susitaupė gražių skatikėlių, kurių 
tam tikrą dalį lengvai galėtų pas
kolinti jaunajai valstybei. Juo 
greičiau bus išpirkti valstybės pas
kolos bonai, juo greičiau sustiprės 
musų jaunoji valstybė; juo greičiau 
bus suteikta valstybei paskola, juo 
greičiau Lietuvos piliečiai atslva- 
duos nuo tų priešininkų, kurie nori 
Lietuvą pavergti ir jos žmonėms 
savo paskolas užkrauti.

Atminkime, kad tik savo jėgomis 
tegalime pasiekti musų tikslą!”

A. Kelmutis yra socialis
tas liaudininkas demokra
tas, “Liet. Uk.” ir “Darbo” 
redakcijos narys. Į jo straip
snį turėtų rimtą domą at
kreipti visi Amerikos lietu
vių “socialistiški sparnai”.

Naujas Dienraštis.
Rugsėjo 16, 1919, brokly- 

niškė “Laisvė” pradėjo eit 
kasdien. (Pirmiaus ėjo 2 
kart savaitėje). Ji pasipuošė 
štai kokiu obalsiu:

’’Pirmutinis darbo žmonių dien
raštis. Išeina kasdien, apart nedėl- 
dienių.”
Visgi perdrąsus titulavi- 

masis, kadangi Amerikoje y- 
ra senesniu darbininku dien- £■ v
raščių, lietuviškų ir ne lietu
viškų.

Viename pirmo dienraščio 
numerio' straipsnyje “Lais
vė” tikrina, kad “Naujienų” 
ir “Keleivio” redaktorių su
simaišė proteliai.'- Tame 
straipsnyje taipgi pasako
ma:

“Dabar, ..jau musų Sąjunga 
(LSS.) virto Komunistų Sąjunga, 
...atsikratė nuo socialistų vardo, 
palikdama ji buržuazijos klapčiu
kams...”

Reiškia socializmas, už 
kurio skelbimo tikruma kas- C 
sau stovėjo “Naujienos”, 
“Laisvė” ir “Keleivis”, ir 
kurie vien apie tai ginčinosi 
—jau šiandien pasak “Lai
svės,” yra atgyvenęs daly
kas.

Jeigu “Laisvė” butų pasi
vadinusi pirmutiniu lietuviš
ku bolševiku arba komunis- c. C

tų dienraščiu, tuomet butų 
teisinga.

Bet čia vėl galima daleisti, 
kad už tūlo laiko “Laisvė” 
džiaugsis, kad “atsikratė 
nuo bolševizmo ir komuniz
mo vardo”, jeigu jų “paten
tą” koki “biznieriai” norės 
paveržti...

“Laisvė” dabar tampa or
ganu Am. Liet. Soc. Sąjun
gos, kurioje “užviešpatavę” 
bolševikai “apsivalo” nuo 
menševikiškų draugų. Tūli

“Laisvei” aukauja šimtinė
mis, tūli skolina po kelis 
šimtus, tūli platina su pasi
šventimu. Šis naujas dienra
štis apie Lietuvos reikalus 
mažiau kalba, o daugiausia 
ginčijasi su bolševikų prie
šais iš savo lagerio.

Draugai Durniuojasi.
Jeigu tikėt ką skelbia va

dinami socialistų laikraščiai, 
tat visu Amerikos lietuviu 
soc. laikraščiu redaktorius 
reikėtų uždaryt į beprotna
mius. Tuomi draugai netu
rėtų užsigauti, nes jie visi 
kiekviename savo laikraščių 
numeryje vieni kitus durne
liais, bepročiais, darbininkų 
mulkintojais ir kitokiais 
“draugiškais” vardais išsi
vadina.

Dienraštis “Naujienos” 
griežtai kovoja prieš bolše
vizmą ir “Laisvės” redakto
rių nekartą perstatė netu
rinčiu proto ir tam pana
šiai.

Dienraštis “Laisvė” griež
tai kovoja prieš menševiz- 
mą ir “Naujienų” redakto
rių nekartą perstatė nenor- 
mališku žmogumi, kapitalis
tų tarnu, judošium ir tam 
panašiai.

Gi'“Keleivis”, kuris kar
tais pritaria bolševizmui 
(kuomet ką-nors rašo prieš 
Lietuvos valdžią ar šiaip 
“del efekto”), o kartais men- 
ševizmui, laisviečius kom- 
plimentuoja durneliais. LaisJ 
viečiai ilgais straipsniais 
darodinėja, kad “Keleivį” 
redaguoja durneliai, ir taip 
tęsiasi ta “kliasų kovą, kova 
už viso pasaulio proletaria
tu.” v

“Keleivis” polemizuoda
mas su “Laisve’^apie durne
lius savo apžvalgoje tarp 
kitų ilgų istorijų sako:

“ ’’Laisvė” parodo, kad sveikas 
protas ištiesų ją apleido. Nes ant 
to paties jos puslapio, kur ji ko- 
lioja drg. Derį už reikalavimą at
skaitų “dumelium”, mes randame 
paimtą iš “Naujienų” apgarsini
mą, reikalaujantį ž monių į strei
kuojančių darbininkų vietą,—” ir 
tt.
Mat “Laisvė” nusidavė 

nesuprantanti “Naujieno
se” tilpusio apskelbimo, 
kuriuomi kompanija reika
lavo skėbų streikuojančių 
darbininkų vieton, ir prašė 
paaiškinimo.

Taip tai “veda kliasų kovą 
ir kovoja už viso pasaulio 
proletariatą” musų draugai 
socialistai.

Nudėvėtas Budas 
Garsinimosi.

Pereitoje savaitėje iš Lie
tuvos sugrįžo pp. Karosas ir 
Romanas. Jiems sugrįžus 
“Darbininke” buvo paskelb
ta: “Lietuvai maisto nerei
kia, derlius gausus.” Bet 
sekančiame to paties laikra
ščio numeryje, aprašyme 
“Ko reikia Lietuvai?” jau 
skelbia: “Maisto gal už
teks.”

Reikia tikėti, kad laipsni
škai tie žmonės eis vis ar
čiau teisybės ir galiop turės 
paskelbti, kaip ištiesų mais
to klausimas stovi Lietuvo
je (jeigu jie tai žino?), nes 
gaunamuose iš Lietuvos lai
kraščiuose mes matome pra
nešimus iš įvairių Lietuvos 
kraštų apie maisto klausimą

ir matome Lietuvos valdžios 
pranešimus ir patvarkymus 
tame klausime. Tenryra rim
tesnės žinios negu “atstovų 
parvežtos.” Tik Lietuvos 
spaudos žinioms daugiau ga
lima tikėti ir jomis mes su 
“Sandaros” skaitytojais 
laiks nuo laiko dalinamės.

“Darb”. juokiasi iš savo 
skaitytojų, kuomet rašo, kad 
kun. Laukaitis pirmas pra
nešė Am. lietuviams, jogei 
šiemet Lietuvoje buvo geras 
derlius. Išeina, kad “D-ko” 
skaitytojai negautų nė lai
kraščiu, nė laišku iš Lietu- 
vos arba nematytų perspau
sdinamu iš Lietuvos laikraš- v
čių žinių. Juk visiems yra 
žinoma, kad lenkų, bolševi
kų ir vokiečių apiplėštuose 
Lietuvos pakraščiuose žmo
nės stačiai badauja. Ypač 
kenčia stoka maisto našiai- c

čiai ir samdininkai.
Bet čia sroviniams atsto

vams daugiausia rupi par- 
tyviškai- politiškas biznis 
del to jie ir pradeda nuo 
“parvežimo žinių”, o paskui 
eina prie biznio, kurį var
dan Lietuvos daro per savo 
srovės žmonių kontroliuoja
mą prekybos įstaigą.

Tai yra nudėvėta biznio 
garsinimo forma: ir Trine- 
ris garsindamas savo lini- 
mentus pradeda apie astro
nomiją ir filosofiją, o baigia 
vidurių ligomis.

Skelbiama, kad Lietuvių 
Prekybos Bendrovė turinti 
Lietuvos valdžios įgaliojimą 
pardavinėti Lietuvos Lais
ves Paskolos Bondsus. 
Juos pardavinėdama bend
rovė atliks gerą darbą, jeigu 
dideliu “komišenu” sau ne- V
ims...

Naujas Redaktorius.
Nuo rugsėjo 17, “Lietu

vos” dienraščio laikinuoju 
redaktorium yra p. K. Ginei
tis, karės laike atvaižavusis 
iš Lietuvos ir dirbęs prie 
“Draugo” redakcijos.

Pastabos.
Kun. Jonaitis duoda pipi

rų kunigui Tamuliunui, kad 
pastarasai savinasi pirmojo 
išverstą ir išleistą knygutę... 
“Meilės Galybė”.

Kur tik meilė, ten kunigų 
pjuvynės.

* * *
Vienas griešnas Amerikos 

kapitalistas norėjo pamatyt, 
kaip atrodo švento tėvo pa
rašas. Jis tai patyrė pasiųs
damas jo vardu ‘$10,000.00.

Chicaginis “Antanas iš 
Padvos” užsimanė patirt 
šv. seserų kantrybę ir jis 
parašė “Lietuvoje” apie jų 
diplomatiją ir politiškus jų 
karjeros tikslus su kun. 
Skrypko. Dabar “Šv. Kazi
miero Seserys, per Seserį 
Mariją, gen. virš.” užreiškia 
“Drauge”, kad jos nenori
nčios užimt nazaretiečiu vie- c 

ta ir kad “Antano iš Padvos 
Draugija jas traukia į intry- 
gų tarpą.”

Jau ir busianti dangaus 
“obyvateliai” su busiančiais 
peklos “burdingieriais” su
simaišė....

Santakiškis.

MAŽESNI IR DIDESNI
DALYKAI,

RAŠO KAPSAS.
Lietuvos nekulturiškoji kai

mynė, Lenkija, nespėjus dar 
kaip reikiant pakelt sprandą 
iš po svetimo jungo ir dar 
nežinodama kaip ilgai jai bus 
lemta savo “laisve” džiaugtis, 
pradėjo statyt ragus prieš sa
vo kaimynus. Pirmiausia ėmė 
kariaut su ukrainais, bet ne
galėdama atsilaikyt jų spėkai, 
pradėjo su jais taikintis ir 
su francuzų pagelba veržtis į 
Lietuvą, panaudojant visus 
savo žiaurumus, kokius ji 
gali panaudot prieš svetimų gai
valų nusilpnintą ir sau laisvės 
j ieškančią ;šalį. Įsiveržusi Lie
tuvon Lenkijos kariumenė pir
miausia ėmė persekiot Lietuvos 
žydus, žydams pakėlus protes
tą, lenkai visomis spėkomis ėmė 
prieš pasaulį teisintis ir šian
dien teisinasi, jog lenkai žy
dus nepersekioja. Vėliaus lenkų 
kariuomenė ėmė veržtis į Lietu
vą gilyn ir lietuvius perse
kiot. Lietuva suorganizavus 
savo kariumenę ėmė gintis kaip 
nuo rusų anarchijos, taip ir 
nuo/ lenkų vergijos Kadangi 
Lietuvoj netrūksta lenkų, su
lenkėjusių lietuvių ir Lenkijos 
agentų, tad Lietuvos valdžia 
ir kariumenė buvo priversta at- 
kreipt savo ypatingą patyčią į 
nepageidaujamus gaivalus ir 
kaipo karės metu, juos pri
dabot. Na ir prapliupo tada 
lenkų spauda, visaip bjauro
dama Lietuvą ir jos valdžią. 
Net rimtesni lenkų laikraščiai, 
kurie pirmiaus Lietuvai ir Tie- 
tuviams pripažino šiokias-to- 
kias tiesotas pretensijas, dabar 
burnoj a lygiai su šovinistiškai- 
siais.

“Gwiazda Poliarna” neseniai 
patalpino straipsnį po antgal- 
viu “Gwalty litewskie.” Straips
nyje Lietuvos kariuomenė per
statoma labai barbariška, bet 
jos barbariškumas pri rodoma 
tik tuom, kad Lietuvos kariuo
menei užėmus Širvintus (Vil
niaus rėdyboj), kariuomenės ko- 
manduotojas neleido parapijos 
susirinkimui vartot lenkų kalbą 
ir prisakė susirinkimą atlikt 
ir protokolus surašyt lietuvių 
kalboj. Parapijonai gi tuomi 
nepasiganėdinę, susirinko į pri- 
vatiškus namus ir ten sustatę 
savo aktą, kuriame pripažinta 
Lenkijai ištikimybė ir šauktasi 
lenkų kariumenės pagelbal, pas
kui tą aktą įdavę pasiuntiniui, 
stengėsi jį pasiųst į lenkų ka
riuomenės komendantūra. Lie- 
tuvių komanduotojas greit per
matė dalyką ir pasiuntinis, kar
tu su savininku tų namų, ku
riuose aktas tapo sustatytas, 
ir akte pasirašiusieji tapo visi 
areštuoti.

Kitame straipsnyje to paties 
laikraščio, tūlas Ciris, iš Kau
no, rašo “Despotiškoji Lietu
va.” Nevykęs puslenkis pri
rodymui Lietuvos “despotizmo” 
prirašo daug, bet tik tiek: 
Lietuvos žmonės simpatizuoja 
Lenkijai. Lietuvos kareiviai, 
išimant rusus oficierus, visi 
kalba lenkiškai. Visi kareiviai 
nepasiganėdina Lietuvos “val
džia”. Kauno lenkų surengia
muose vakaruose lankosi veik 
visa publika Lietuvos kariuo
menės patogioj uniformoj. Dau
gelis Lietuvos kareivių dėvi pas
lėptus Lenkijos erelio ženkle
lius. Lietuvos prezidentas 
Smetona tai antras Muravjie- 
vas, nes lenkų laikraščiai yra 
aštriai cenzūruojami, jokia ži
nutė prieš Lietuvos valdžią ne- 
perleidžiama ir Lietuvoj einanti 
enkų laikraščiai išeiną/su dau

gybe baltų lapų... Gana. <Užteks 
parodymui kaip lenkai ir jų 
spauda yra akli, kad Lietu
voj būdami drįsta nerimaut sa-
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▼o kailyje, kad Lietuvos val
džia nėra Lenkijos agentūra.* Ir 
drįsta jie skelbt tokias kvaily
bes, kurių patvirtinimui tik 
patįs gali but sau liudininkais. 
Jeigu lenkai stengiasi suprast 
Lietuvos valdžią despotiška ir 
IJetuvos kariumenę barbariška, 
tad prmiaus jiems reiktų pažint 
savo despotizmą ir barbaršku- 
mus. Nekalbant jau apie lenkų 
kareivius, kurie ištvirkimo ir 
vagysčių ir žmonių varginimo 
spėjo išmokt Rusijos, Austrijos 
ir Vokietijos kariuomenėse, už
teks prisiminus, jog kuomet 
Lietuvos valdžia cenzūruoja Lie
tuvoj lenkų laikraščius,' tai 
Lenkijos valdžia pačioj Lietuvoj 
elgiasi daug žiauriau, nes netik 
kad neleidžia laikraščiams skų
stis prieš Lenkijos valdžią, 
bet neleidžiama apie Lietuvą 
aei minėt. Lietuvoj lenku po^ 
ficija gatvėse daužo ir areštuo
ja už vartojimą lietuviškos kal
bos. Lenkai netik kalbina Lie
tuvos kareivius pamest savo 
eiles ir prisidėt prie lenkų 
karfumenės,' bet net viliugin- 
gai, lietuviai iš Vokietijos ne
laisvės, priverstinai gabenama į 
lenkų kariumenės eiles Lenki
joj gi jau netik lietuviški laik
raščiai nepraleidžiama, bet ir 
laiškai. Antai kun. Kudirka (tė
vas Kazimieras) rašo į Ameri
ką (iš Liublino) laišką lenkiš
kai ir prašo atrašo “tik mus 
kalboj, nes, sako, pas mus cen
zūra....

Gailaus, kaip lenkai elgiasi 
rr Amerikoj, kur neturi nė va- 
Hos, nė galės? Pirmiausia jie, 
kunig-ų suagituoti, sutarė boiko
tą žydams ir ukrajinams (Su
vienytose Valstijose ir Kana
doj), kad nieko pas juos ne- 
pirkt ir jiems nieko nepar- 
duot Pastaruoju laiku, sulyg 
laikraščių paskelbimų, jie tokį 

pat boikotą pravedė ir prieš lie
tuvius. Antai Clevelande len
kai boikotuoja lietuvius, nieko 
jiems neparduodant ir nieko 
nuę jų neperkant, nesamdant 
lietuviams namų ir iš pasam
dytų juos išvarant, uždedant 10 
dolerių mokesčių Lenkijos karei
viams. ant tų lietuvių, kurie 
priklauso lenkų draugijose (ši
tiems nebloga lekcija.) Nesenai 
lenkų laikraštyje “Ameryka— 
Echo” tūlas W. Klanowski iš 
Scranton, Pa. skundėsi, kad 
jam užtarus lietuvius prieš juos 
persekiojančius lenkus, lenkai, 
fabriko užveizdos, užtai jį iš
varė iš darbo (Klonowski už
tai keršydamas pesisakė panų-' 
tas lenkus, pristojus prie lenkų 
skriaudžiamų jietuvių). Pasižiū
rėję lenkai į savo šunybes, tu
rėtų melst lietuvių atleidimo ir 
protestuot preš savo valdžią ir 
kariumenę, už veržimąsi Lie
tuvon ir lietuvių persekiojimą.

Netikėtai pateko man į rankas 
pirmas numeris Akron’e (Ohio) 
leidžiamos lietuviškos brošiūrė
lės “Vanagas”, kuri po antgal- 
viu pavadintas juokų laikraš
čiu. Du kart peržiurėjau ir 
neradau joje jokio juoko, negi 
to, kas duotųsi pavadinti juo
ku. Pasakymas “juokų laik
raštis” irgi nėra juokais. Per
dėm visą brošiūrėlę zulinami kle
rikalų šulai, ypač Fabijonas 
(turbut Kemėšis). Tautos Fon
das, neiškenčian a nekandžiojus 
nė tautininkų. Išrodo lyg kad ši 
brošiūrėlė yra leidžiama pakede- 
nimui Kemėšio politikos ir jo 
monopolio laikraščių. Esant to
kiam apsireiškimui, liekasi ma
nyt apie netolimą klerikalų sus
kilimą.

Literatiškoji “Vanago” dalis 
yra gana šlykšti. Kalba Ir rašy
ba be jokio stiliaus, sakiniai ir 

terminai vulgariški. Tikras par- 
nagrafas.

Nesiseka lietuviams “juokda
riams”. Iki šiol lietuviai turėjo 
“juokų laikraščių”— Pleperis 
(Philadelphijoj), Dilgelės (Phi- 
ladelphijoj, paskiau Pittsburge), 
Dagis (Bostone, paskiaus Chica- 
goj), Dalgis (Philadelphijoj), E- 
žys (Vilniuj), Garnys (Kaune), 
Tarka (Brooklyne), šakė— Kar
das (Worcesterio, Bostone, Chi- 
cagoj), žvirblis —. Iš visų jų 
juokų laikraščio vardo buvo 
vertais Garnys ir iš dalies 
Tarka ir Dagis. Visi jie gyva
vo labai trumpai (Garnys su
stojo karei ištikus). Neatsira
do mat žmogaus kurs mokėtų 
but juokdariu. Juokdariu but, 
juokus rašyt ir ką nors pride
rančiai apjuokt ar išjuokt, rei
kalinga turėt talentą, prigimtą 
gabumą? Iki šiol tokio žmo
gaus neatsirado, todėl pas mus 
nėra tinkančių juokų, satyros, 
humoro, net sarkazmo. Tas 
kas pas mus iki šiol buvo vadina
ma juokais ar satyra, tai tik par_ 
nagrafas. Koliojimai žmonių, 
jų pravardžiavimai, yra tai tik 
pliovonės, ne juokai.

Lietuviu Mašinistu ir MechanikuV 4,

Bendrovė

turės susirinkimą pėtnyčios va
kare, September 26—1919. 7 :30 
p. m. Lietuvių Salėj, kampas E 
r Silver St. So. Boston. Todėl 

įrašome musų šėrininkų atsilan
kyti ant mitingo. Turime daug 
svarbi)] reikalų kas link atidavi
mo dirbtuvės, taipgi užprašom 
v'sus atsilankyti an t musų mitin
go ir katrie norėsit galėsit pirk
ti šėrus ir būti nariais šios bend
rovės. Kviečia KOMITETAS.

Jau Spaudoje.
“Svetimoj Padangėj Pa

saulės Verpetuose” 170 nau
jausios gadynės eilių ir dai
nų su dailės paveikslais, 
200 pusi, knyga, padalinta 
ant 6 skyrių, formatas —10 
colių ilgio ir 7 pločio.

Leidžia Dailiosios Litera
tūros Draugija.

Meldžiu visų savo draugų 
ir pritarėjų pasiskubinti už-

Redakcijos Atsakymai.
B. K. Balutis, Liet. Inf. 

Biuro vedėjas Paryžiuje.— 
Jūsų laiškas gauta ir atsa
kyta laišku. “Sandaros” po 
2 kopijas . siunčiame į Lie
tuva mainais šiems laikraš- £
čiams: “Lietuvai”, “Lais
vei,” “Vienybei”, “Kariškių 
Žodžiui”, “Darbui”, “Nepri
klausomai Lietuvai”, “Lietu
vos Ūkininkui”, “Žemaiti
jai”, “Garsui.”

Kliubietis, Lowell, Mass.— 
Paduodamas prie jūsų sla
pyvardžio tikrasai vardas 
nėra jūsų ir prierašas ne 
“Kliubiečio” ranka rašytas. 
Taip prisiunčiamų dar gi po
lemiško turinio korespon
dencijų mes nededame į lai
kraštį.

Judas, Steponaitis, Ne- 
warkietis, Korespondentas, 
Lithuanian Sales Corp. — 
Raštus gavome, peržiūrėsi
me.

siprenumeruoti šią poezijos 
knygą. Kurie prisideda 
$10.00 bus skaitomi knygos 
leidėjais, ir jų vardai bus 
patalpinti toj pačioj knygoj. 
Jiems bus duodama $20.00 
vertės knygomis. Knygos- 
gi kaina $1.00. Taipgi gali
ma ir po vieną knygą užsi
prenumeruoti dabar, kad 
paskubinus jos išleidimą.

TEGUL JUSĮJ PINIGAI DIRBA DEL JUS
Pinigas gulintis be apyvartos yra lygtis medžiui be vai

sių. Leiskite savo pinigus į apyvartą, tat pinigai darys 
pinigus. Geriausia ir saugiausia vieta indėjimui pinigų a- 
pyvarton, tai DIENRAŠČIO “VIENYBĖS” BENDROVĖ. 
Čia pinigai niekad nežus ir neš didelį pelną, nes Dienraščio 
leidimas —tai didelis ir pelningas biznis, kurio visas 
pelnas bus išdalinamas tarp šėrininkų.

Dienraščio Šerai parsiduoda po $10.00. Visi pirkite tiek 
šėrų kiek tik išgalite! Klauskite paaiškinimų, rašydami 
tiesiog į Dienraščio Bendrovę šiuo adresu:

Lithuanian Daily Vienybe
120—124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank 
141 Washington Street, New York, N, Y.

Knyga bus padirbta gra
žiausioj formoj ir naujausia 
technika, todėl spaudos lė
šos yra didelės, o kogrei- 
čiausia jos bus surinktos, to 
greičiau knyga bus pabaig
ta. Kreipkitės šiuo antrašu:

A. Jokūbaitis, Dailiosios 
Lit. Dr-jos pirmininkas, 366 
W. Broadway, South Bos
ton, Mass. (40)

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
(LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION)

Pirmiausia ir Didžiausia Lietuvių Korporacija Amerikoje. Jau Importą j Lietuvą Pradajo. Tuoj Pradės Exporta Iš Lietuvos. 
Kaune Skyrius Veikia Kogeriausiai: Jis Susidarė Iš Jtekmingiausių Žmonių Lietuvoje. Vedėju Yra K. Vosylius.

Tamstos Bukite Draugais 
Garbingų Žmonių

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, kad 
patarnauti Lietuvoje Atstatymo dar
buose sutvėrė skyrių, kurį sudarė vietos 
veikėjai ir įtekmingiausi žmonės Lietu 
voje. Į valdyba parinkti šie asmenįs: 
agronomas JONAS SMILGEVIČIUS, 

buvęs vedėjas Alfa Nobelio firmos Var- 
šavoj, poto buvęs organizatorius ir ve
dėjas “Vilijos”; A. PRŪSAS buvęs ve
dėjas banko Petrograde, rašytojas koo 
peracijos klausimuose veikalų ir dabar 
yra vedėjas Lietuvos Prekybos Banko, 

kuris yra taip-gi ir Lietuvos valdžios 
banku. JURGIS BALTRUŠAITIS, bu> 
ves vedėjas ilgą laiką “Žagrės”, Mari
jampolėj ir gerai žinomas vaisbininkas. 
ANDRIUS VOSYLIUS, buvęs “Vili
jos” fabriko vedėjas ir dabar yra vedė
jas LIETUVOS ATSTATYMO BEND 
ROVĖS.

Kiti nariai:
LAITIS, Mažosios Lietuvos. Tarybos 
pirmininkas,buvęs Vokietijos Reichsta
go narys per 9 metus. DR. J. ALEKNA,

ST. ČIURLIONIS, prezidento Sme 
tonos asmeninis sekret. ir Liet, valsty
bės raštinės vedėjas, VILIUS GAIGA- 
Lietuvos Tarybos narys ir Liet. Rau
donojo Kryžiaus pirmininkas. SELE- 
MONAS BANAITIS, žinomas spaustu- 
vninkas ir knygų leidėjas Kaune, narys 
Lietuvos Tarybos, baigęs Petrogrado 

Komercijos Institutą. Dr. A. SLIŽYS, 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus viršinin 
kas. PRANAS SMILGEVIČIUS valdi
ninkas Lietuvos Prekybos ir Pramones 
ministerijoj. AGRONOMAS J. KRIAU
ČIŪNAS, žemes Ūkio Ministerijos di
rektorius. J. KAUNAS, Lietuvos Inten
dantūros Valdininkas. I. DOBKEVI
ČIUS, Liet, valdžios paskirtas direkto
rius prie Pramonės ir Prekybos Banko. 
P. TAMOŠEVIČIUS. kasininkas Valsty 

bės iždo Šiauliuose. Pramonininkas J. 
GUSTAITIS (brolis Kun. A. Gustaičio, 
poeto). A. RIMKEVIČIUS, spaustuV'- 
ninkas iš Vilniaus. P. LEONAVIČIUS, 
Liet. Raudonojo Kryžiaus valdinin
kas, ir K.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė turi 
viso 50 narių Lietuvoje. Ar Tamstos 

nenorėtumėt ir-gi rastis tarpe jų ir 
veikti Lietuvai naudingą darbą?

Lietuvai Gelbiama Daiktais,
Lietuvoje trūksta daug reikalingų 

daiktų. Nebuvo žibalo, nebuvo gazeli 
no nei automobiliams, nei airoplonams. 
Lietuvos Atstatymo Bendrovė šiame v 
darbe daug vėl pagelbėjo.

Pasiuntė į Lietuvą:
10,000 bačkų kerosino,
1,000 bačkų gesolino.
Visą siuntinį paima valdžia arba ’T 

kooperatyvai.

Jau visas siuntinys yra kelionėje į 
Lietuvą per Liepoją.

Neužilgo rengiamas prie didesnio 
siuntinio.

Visi Gelbėkime.
Dabar turite progą gelbėti Lietuvos 

valdžiai ir žmonėms. Stokite visi į dar 
bą ir stengkitės patys tapti nariais Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės taipgi pri* 
kalbinkite kitus.

Šeras $10.00.
Negalima imti mažiau kaip 5 šėrus. 

Už įdėtus pinigus į Lietuvos Atstaty
mo 'Bndrovę visi gauna 4%. Jau buvo 
išmokėta dividendai per 2 metus. Šie 
met už pirmą pusmetį ir-gi apmokėjom.

Dividendai išmokama iš pelno.
Kas perka iš Lietuvos Atstatymo 

Bendrovės šėrus, tai remia Lietuvos 
reikalus kuodaugiausia ir patsai sau 
gelbsti.

ĮGALIOTINIAI IR NARIAI PRAŠOMI DARBUOTIS. KAS DAUGIAUS ŠERŲ PARDUOS, TAS GAUS DOVANĄ. VISO PASKIRTA 10 DOVANŲ. Į

Visais reikalais kreipkitės:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION
320 FIFTH AVE., Lietuvos Atstatymo Bendrove NEW YORK, N. Y.
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Lietuviai Amerikoje’
NEWARK, N. J.

Prakalbos ir Pasikalbėjimai.
Rugsėjo 12 d. čionai kalbėjo 

p. R. Karuža, tik ką sugrįžęs 
iš Europos. Jis plačiai aiškino 
Lietuvos padėjimą, lietuvių ūpą 
tėvynėje, savo patyrimus iš važi
nėjimo po Europą ir Lietuvą. 
Sako, Lietuvoje didelio vargo 
nėra, žmonės turi ką valgytti ir 
tt. Toliaus aiškino Lietuvos ek
onomišką padėjimą. Atstatymui 
Lietuvos reikia daug pinigų žino
ma, bendrovių atstovai visada 
papratę žiūrėti optimistiškai į 
dalykus, žmonėms kalba patiko.

Čion pat vakare buvo susirin
kę veikėjų būrelis, dalyvavo ir 
iš apielinkės pasikalbėjime apie 
politikos reikalus. Daug svar
styta, bet visų nuomonė beveik 
venoda: kad tautinės srovės
žmonės darbininkai turi daugiau 
giiinties į politikos bėgį ir ne
pavesti viską keletai žmonių. 
Visų pageidavimas, kad ALT. 
Taryba New Yorke neatbūtinai 
turi būti ' tinkamai reformuo
ta. Taipgi pastebėta, kad 
veikėjai kuriuos darbo žmonės 
pastato priešakyje, neatbūtinai 
^uri klausyti žmonių balso, i. y. 

visuomenės balso.
Ten Buvęs.

ROCHESTER, N. Y. 
Įvairumai.

Rugsėjo 14, čion atsilankė p. 
J. Bielskis ir kalbėjo pobažny- 
tinėj salėj tikslu organizavimo 
LAP. bendrovės. Pardavė keletą 
šėrų. Tas biednas klerikalas gy
rėsi, jog minėta bendrovė galė
sianti mokėt 7 nuoš. už inaėtus 
pinigus. Esanti, girdi, kokia kita 
ten bendrovė (vardo nepasakė) 
bet ji neturinti visuomenės pa
sitikėjimo. Taipgi papasakojo a_ 
pie Lietuvos padėjimą ir sakė, 
jog visi lietuviai remia Lietu
vos valdžią. Tat klausimas kodėl 
pp. “Morkūnas” ir česnulis sa
ko, jog bedieviška ir negera?

Kalbėdamas vis gyrėsi: “Aš 
viską žinau apie Lietuvą”. Po 
teisybei tai bobiškai kalbėjo.

Rugsėjo 14, Convention sa
lėj atsibuvo lenkų prakalbos. 
Kalbėjo kapitonas lenkas ir kon- 
gresmanas į S. V. kongresą J. 
C. Kleczka iš Milwaukee, Wis.,! 
taipgi lenkas. Tiek noriu pas
tebėt apie kongresmaną, kuris 
atstovauja amerikonus savo 
valstijos ir taipgi dalininkas S. 
V. valdžios, kur astovauja de
mokratiją. Aš žinau, ameriko
nai yra teisingi ir teisybę re
mia, bet p. Kleczka yra len
kas čia gimęs, todėl ir nedyvai,: 
kad “rodakom” sakė, jog “Ten-! 
kija yra labai didelė: nuo
Baitiko iki Karpatų ir Dnepro”. 
Tik nedrįso pagiedoti “od morza 
do morza”....

Amerikonams reikėtų praneš
ti apie tokius imperialistus, nes 
Amerikos piliečiai tą hanbą ge
rai pažįsta. Lietuviai visur prie
šų turi, ir pačiame Washing
tone.

TMD. 52 kp. prakalbos Įvyks 
28 d. rugsėjo 2:30 po piet, 824 
Clifford Ave.

Ypatingą domą turėtų atkteir 
pti visi nariai. Ka m rupi 
apšvietos darbas, visi ateikite, 
paremkite, gaivinkite šią kuo
pelę. Kviečiu visus progi^sy- 
vius žmones atsilankyti.

Lietuvis Sandarietis.

BALTIMORE, MD.
Iš Rubsiuvių Dirvos.

Rubsiuvių darbai taip gerai 
eina, kad kontraktoriai nuo 
siūlymo darbo negali atsigini. 
Kas dien po kelis ateina siūlyti 
darbo. Kontraktoriai sako, 
tur but reikės padėti sainas, kac 
darbo nereikia. O kuomet dar
bininkai reikalauja cento kito, 

pakėlimo ant rūbo, tai tuomet* 
kontraktoriams gvoltas! Sako, 
mes neišeinam su pinigais; ko
dėl negalima pareikalauti iš žy
delių daugiau pinigų, nes vis- 
tiek taip ilgai nebus. Ateis tuoj 
tas laikas, kada apmažės dar
bai, tai jie nežiūrės to kad jus 
gailėjotės, jie tuomet tiek mokės, 
kiek norės, o ne tiek, kiek jums 
reikės gauti nuo jų. Bei uni
ja šiuo laiku veikia, galima 
sakyti aidoblistiškai. Daug pa
gerėjo rubsiuvių algos. Mat, 
prie to daug reiškia, kad turi
me lietuvį tvarkdarį, p. J. Bu
lotą, kurs sanžiningai dirba rub
siuvių unijai.

A. K. Keriviškis.

RACINE, WIS. 
Despotas ir Skundikas.

Čia parapijonai sudėjo pinigų 
statymui klebonijos. Kunigas 
norėjo pats vadovaut statymo 
bizniu, bet parapijonai pasiprie
šino sakydami: “Mes sudėjom 
pinigus, mes ir prižiūrėsime 
statymą klebonijos’. Kunigas 
supyko, kad žmonės j ieško tei
sybės ir rugp. 24, laike pamoks
lo pasikoliojęs atsisveikino ir 
išvažiavo į Rockford, Ill.

Lietuviai turi but atsargus 
nuo tokio kunigo nes jis daug 
blogų darbų čia yra padaręs, 
visus butų sunku ir surašyti. 
Paminėsiu tik vieną:

Kartą čia buvo ištikimybės 
paroda. Buvo nutarę dalyvaut 
visos draugijos. Bet kunigas 
V. S. prisakė draugijoms vi
soms atskirai maršuot ir tam 
daug išlaidų daryt. Sutikę to
kias sunkybes atsisakė maršuot 
ALTS. 25 kp., SLA. 100 kp., 
L.B. D-tė, o liko vien bažny
tinės. Pirmiaus buvo pasirašę 
kad dalyvaus atstovai nuo kelių 
draugijų skaičiuje 10 žmonių. 
Atsisakiusias draugijas kunigas 
įskundė valdžiai kaipo neištiki
mas. O karės laike tai bai- 
siausis įskundimas ir dabar tū
li miesto valdininkai i lietuvius c 

neteisingai atsineša per lietuvių 
penėto kunigo liežuvį.

Šalin Paršaičių draugai ir 
lietuvių visuomeninio gyvenimo 
demoralizuotojai. —M. K.

BALTIMORE, MD.
įdomios Prakalbos, t

Rugsėjo 14 d. atsibuvo pra
kalbos, parengtos LA. B-vės vie
tinio skyriaus. Kalbėjo ką.tik 
iš Lietuvos pargrįžęs gerb. R. 
Karuža, kuris pirmiausia papa
sakojo kokius įspūdžius įgavo 
kada pasiekė Lietuvą. Jis sako: 
Nuvažiavęs į Lietuvą ištiktųjų 
persitikrinau, kad Lietuva yra 
laisva ir neprigulminga respubli
ka, nes turi savo tvirtą demok
ratišką valdžią, turi nemažai 
gerai organizuotos kariuomenės, 
turi dideli orlaivvna ir ta Lietu- L •'V
vos narsi kariuomenė jau apva
lė savo tėvynę nuo Rusijos 
bolševikų, kurie niekados dau
giau į Lietuvą jau nesugrįš^ 
(griausmingas delnų plojimas), 
nes Rusijos bolšeikai, kaip kokie 
šarančiai, išpusti j o Lietuvą į 
kur tik jie buvo įsibriovę. Lietu
va daugiausia nukentėjo nuo 
bolševiku, o Lietuvos žmonių 
neapykanta už padarytas skriau
das taip labai pakilusi prieš 
bolševikus, kad jokiu budu bol
ševikai jau negali užkelti kojos 
ant Lietuvos žemės. Toliaus pa
pasakojo kaip Lietuvos valdžiai 
buvo labai sunku susiorganizuo
ti ir kuri pirmiausia nuo bolše
vikų turėjo nukentėti. Bet ačiū 
Lietuvos intelegenijos rimtumui 
ir sugabumui Lietuvos valdžia 
turi savi j e visas partijas ir 
šiandien yra demokratiškiausia 
valdžia pasaulyj. Toliau pasakė, 
kad visai nėra bado ir kad pas 

ūkininkus yra tiek pinigų, kad 
dar niekad nėra tiek buvę, nes 
ūkininkai nieko dabar negauna 
pirkti kas reikalinga prie ūkės 
ir pinigus kasa į žemę, vieni 
bačkutėm, kiti bonkom. Lietuvos 
ūkininkai šiandien sako: Mes 
nereikalaujame nuo jus aukų, 
mes jums užmokėsime už viską 
gerai, tik jus mums duokite, 
kas mums yra reikalinga. Beto 
dar pasakė, kad Lietuvos žmo
nės nieko nenori imti kas 
prasta, kad ir už dyką, o ypač 
iš drapanų ir avalinės. Toliau 
pasakė, kaip šiandien Lietuvos 
žmonės smarkiai griebiasi ap
švietos, nes kur pirmiau buvo 
desėtkai berniukų mokykloj, 
šiandien yra ukstančiai berniu
kų ir mergaičių. Ant galo pasa
kė, kad šiandien yra reikalin- 
giausis ir svarbiausi reikalas tai 
paėmimas prekybos ir pramonės 
i savo rankas ir kvietė tenai va- v
žiuoti j Lietuvą ir užimti tas 
šakas, nes jeigu patys lietu
viai tą neįstengs arba nesu
pras, tai žydai vokiečiai, o iš 
dalies ir lenkai, tą paims į savo 
rankas.

Po tam trumpai kalbėjo ponia 
Karužienė. Kvietė visus va
žiuoti į laisvą ir neprigulmin- 
gą Lietuvą. Ant gak> p. Karu
ža trumpai kalbėjo apie rubsiu
vių bendrovę, nurodė, kokia 
pelninga dirva laukia Lietuvoj 
rubsiuvius ir kvietė visus dėtis 
prie Lietuvių Rubsiuvių Ben
drovės, kurią dabar organizuo
ja LA. B-vė ir kad kuogreičiau- 
sia butų galima Kaune uždėti 
rūbų dirbtuvę, nes dabar Lietu
voj begalo reikalinga drapanų* 
Po tam buvo atsakinėjama į 
klausimus, kurie buvo paduoda
mi ant rašto. Klausimu buvo ga
na daug ir visi rimti, į kuriuos 
gerbiamas kalbėtojas rimtai ir 
atsakinėjo. Tarp ko-kito vienas 
klausimas buvo toks: Kaip Lie
tuvos valdžia žiuri į Gabrio sėb
rus, Olševskį, kun. Bartušką ir 
kit., kalbėtojas atsakė: “Gab
rys ir Olševskis negali įvažiuo
ti į Lietuvą. Gabrys pabėgo iš 
Lietuvos, o Bartuška yra užda
rytas viename kaime, iš kurio 
negali niekur kitur išeiti, nes 
tuoj butų areštuotas, o jo laik
raštis “žarija” yra uždarytas.

Aš čia dar noriu pastebėti štai 
ką: Kada musų klerikalai su di
džiausiu įtempimu ir visokiais 
budais renka aukas Lietuvai, o 
vartoja savo klerikališkai pro- 
pogandai, tai musų rengėjai ir 
kalbėtojai perdaug įsitikėję į 
biznį ir nuo aukų šalinasi. Jeigu 
kas rengėjams užsimena, kad 
parinktų aukų laike prakalbų, 
tai gauna atsakymą, kad kal
bėtojas nesutiks. Na, o kal
bėtojas atkartotinai tvirtino, 
kad Lietuvoj nėra bado, at- 
penč, dar pinigų perdaug. Kas 
ištikrųjų sunku įtikėti. Padė
kime sau, kad pas žmones ir 
butų šiek-tiek tų pinigų, arba 
tie7 žmonės nekenčia bado, bet 
valdižai arba kitaip sakant, poli
tikos reikalams, tai tiesiog yra 

stoka ir tai faktas. Štai Pary
žiuj pradėta organizuoti Lietu
viški pulkai, o tų pulkų par
gabenimui į Liettuvą ir buvo 
kreiptasi į amerikiečius, nes 
Lietuvos valdžia neturėjo pini
gų pargabenimui tos kariuome
nės į Lietuvą. Taigi, kam kam 
o Lietuvos laisvės reikalams tai 
mes neturėtume praleisti m j ei 
vienų prakalbų, kokios jos nei 
butų, politiškos ar ekonomiš
kos, aukos turėtų būti renka
mos Lietuvos laisvės reikalams. 
Nors p. Karuža atkartotinai 
tvirtino, kad Lietuvoj nėra 
bado, bet žmonės tam nelabai 
norėjo tikėti, nes buvo girdėt 
kalbant: “Mes jau iš laiškų ir 
laikraščių žinome, kad Lietuvoj 
nėra taip gerai, kaip kad kalbė
tojas sako.”

P. Juras.

PATERSON, N. J.
LA. B-vės Prakalbos.

Rugs. 11, LA. B-vės atstovas 
Pr. Biliūnas su savo pagelbinin- 
kais A. Aleksa, J. Bargausku ir 
M. Navicku surengė prakalbas 
p. V. K. Račkauskui ir A. S. 
Trečiokui.

Gerb. V. K. Račkauskas 
kalbėjo apie ekonominį Lietuvos 
padėjimą praeityje, dabar ir 
ateityje. Ragino pirkt A. B-ves 
Šerus. Publika patenkinta pui
kiais išvadžiojimais.

Ponas Trečiokas taipgi ragi- 
ho dėties prie LA. B-vės. Publi
kos buvo pilna salė. Po prakal
bų buvo duodami klausimai. 
Klausimai turėjo but duodami 
raštiškai, tat visoki “didvyrai” 
iš namų prisirašė visokių “klau
simų”, į kuriuos gerb. Račkaus
kas rimtai atsakė. Paskui Rač
kauskas su Biliūnu perėjo per 
svetainę ir tapo parduota LA. B- 
vės šėrų už kelis šimtus dole
riu. t.

Nors tūli nenuoramos darė 
pastangas, kad žmonės nesidėtų 
prie Liet. Atst. B-vės, bet 
jų pastangos nuėjo niekais: 
šiandien žmonės žino, kas remti
na, o kas ne.

LAB. šėrininkas.

EASTHAMPTON, MASS. 
Iš draugijų veikimo.

Nep. Paš. Kliubas DLK. Vy
tauto 3 d. rugs, atsibuvo meti
nis susirinkimas. Prie kliubo pri
sirašė trys nauji nariai. Rinkta 
pusė naujos valdybos, o pirmi
ninkas, raštininkas ir vienas iž
do globėjas palikta tie patįs. 
Iždininkas išrinktas V. Dalikas. 
Pinigų kliubas turi arti $1000. 
Bet tik gaila pasakyti, kad 
nariai nenutarė nieko naujo vei
kti pradėdami naujus merus, 
nors tai buvo minima ant susi
rinkimo ir raginama prie dides
nio veikimo su pradžia dešimtų 
metų kliubo gyvavimo. Turbut 
dar nevisiems yra suprantama, 
kad draugijos rengdamos pra
kalbas, paskaitas ir lavinimosi 
vakarus padaro daug gero dėlei 
visuomenės ir savo narių, o taip
gi išeina ant naudos ir pačioms 
draugijoms, nes žmonės apsipra
tę su visuomenės reikalais dedasi 
prie draugijų.

Rugs. 4 d. buvo rengiamos 
socialistų prakalbos. Kalbėtoju 
žadėjo būti J. Jukelis, bet jam 
neatvažiavus prakalbos neįvyko, 
tik uždyką už svetainę užmokė
jo.

Rugs. 5 d. TMD. 16-ta kuopa 
surengė p. A. Martui prakalbas, 
kwris kalbėjo dvejais atvejais. 
Pirma aiškino iš Lietuvos, isto
rijos apie santikius lietuvių su 
vokiečiais, lenkais ir rusais ir 
ragino rašyties prie LDG., kurios 
tikslas yra gelbėti Lietuvą bei 
jos žmones daktarais, gyduo
lėmis ir drapanomis. Prie minė
tos draugijos prisirašė apie 13 
narių ir daugelis pasižadėjo ką 
paskui ir išpildė. Antru kart p. 
Martus aiškino amatninkų rei
kalingumą tverti bendroves iš 
ko galėtų patys apturėti naudą 
ir Lietuvai galėtų pagelbėti. 
Taipgi nupeikė tų darbelius, ku
rie praleidžia laiką pulrumiuose, 
bei prie kazyrių.

Aukų surinkta lėšų padengimui 
už svetainę $6.00.

Nedėlioję, rugs. 7, atsibuvo 
pirmas LGD. skyriaus susirinki
mas pas V. Mickų po No. 82 
Garfield Ave., prie minėtos 
draugijos prisirašė keturi nauji i 
nariai, taipgi išrinkta trys na- Į 
riai pereiti per stubas ir para- > 
ginti prisidėti prie gelbėjimo 
karės nukentėjusių.

Kaip praneša išrinktasis ko
mitetas, rinkime aukų turi geras 
pasekmes. Apie tolimesnius Šios 
draugijos nuveiktus darbus pra-Į 
nešiu vėliaus.

S. J. J. i

Pranešimai iš Washington!), D. C.
EGZEKUTYV1O KOMITETO 

PRANEŠIMAS.
Šiomis dienomis Egzekuiyvis 

Komitetas gavo sekančio turinio 
dokumentus ir pranešimus;
Užsienio Reikalų

Ministerija.
No. 659.

Į Visas Lietuvos Atstovybes.
Vasario mėnesyj Lietuvos at

stovybės Berline buvo siųstas 
laiškas visoms atstovybėms, kad 
visos kitos Lietuvos atstovybės 
yra priklausomos nuo Bėrimo 
atstovybės, šitas laiškas reikia 
skaityti nebuvusiu. Lietuvos at
stovybė Berline neturėjo įgalio
jimo išleisti tokį įsakymą.

Užsienio Reikalų Ministerija 
pabriežia, kad visos Lietuvos 
atstovybės užsienyj priguli tik
tai nuo Užsienių Reikalų Minis
terijos o ne viena atstovybė nuo 
kitos. Žinomas daiktas, kol 
dar susisiekimas taip sunkus 
yra, patartina, jeigu tat eina 
greičiau, susisiekime pasinaudo
ti Berlino ar kitos astovybės 
tarpininkavimu, betgi tas nereiš
kia jokios priklausomybės nuo 
Lietuvos atstovybės Berline ir 
tebus pildytina tol, kol susisie
kimas nebus visai liuosas.

Pasirašo:
M. Šleževičius

Ministeris Pirmininkas ir 
Užsienio Reikalų Ministerijos

Valdytojas.
Išsiuntinėti:
1. Lietuvos atstovybei Vokie

tijoje,
2. Lietuvos atstovybei Šveica

rijoj,
3. Lietuvos atstovybei Pran

cūzijoje,
4. Lietuvos atstovybei Angli

joje,
5. Lietuvos atstovybei Dani

joje,
6. Lietuvos atstovybei Švedi

joje,
7. Lietuvos atstovybei Suomi

joje,
8. Liettuvos atstovybei Latvi

joj,
9. Lietuvos atstovybei Lietu

vių Egzekutyviam Komitetui 
Amerikoje.

Kaunas, birželio 2 d. 1919 m.

Sekantis įgaliojimas buvo 
prisiųstas kablegramu:
Kovno, Lithuania, 
Lithuanian Executive \ 

Committee,
Vinikas, Washington.

Authorize you to take immi- 
diate steps before postmaster 
general of America to insure the 
acceptance of letters and general 
postal matter to Lithuania. Ge
neral postmaster of America 
and Universal Postal Union have 
been notified about the matter.

Tomaschewich,
Chief Lithuanian Postmaster.
Čion paduotas įsakymas Mini- 

sterio Pirmininko ir Užsienio 
Reikalų Ministerijos Valdytojo, 
Gerb. M. Sleževičiaus ir įgalio
jimas, Vyriausios Galvos Lietu
vių Pašto, Gerb. Tomaševičiaus, 
nustato stovį ir sąryšį Amerikos 
Lietuvių Tarybų Egzekutyvio 
Komiteto Washingtone su Lietu
vos Valstybe.

Taipgi gauta sekančios kable- 
gramos iš Paryžiaus:

Paris, 
Lithuanian Executive

Committee, Washington.
Delegation requests American 

Lithuanian newspapers to send 
ten copies of their papers for 
distribution among prisoners in 
France, etc. If not gratis ler 
funds pay. Please communi
cate this urgent request to our 
papers. Balutis.
Lithuanian Executive

Committee, Washington.
Vilna reports seven Lithuanian 

benefit sociaties withuot provi
sions since May. Poles took

those possessed. Now asking 
help Lithuanian Government or 
if unable that Allies send autho
ritative commission to Vilna io 
do them justice. Poles hol
ding meetings in different parts 
of occupied territory, publicly 
insulting Lithuanians and agita
ting for Poland. Lithuanian go
vernment made new commercial 
agreement with Letts for tran
sit through Lettonia to Libam 
Hundreds of Lithuanian soldiers 
at Libau awaiting transport to 
carry American goods bought m 
France. ŽILIUS.

Užklausius Amerikos Karės 
Department© kokią informaciją 
jie turi apie naują demarkaci
jos liniją tarpe Lietuvių ir Len
kų, atsakė sekančiai: 
WAR DEPARTMENT 
Office of the Chief

of Staff.
Washington.

September 2, 1919.
From: The Director of Military 

Intelligence.
To Executive Committee, 

Lithuanian National Council,
703-15th St., N. W.,

Washington, D. C. 
Subject: Lithuanian Boundary.

1. Complying with your re
quest of August 26tn, 1919, 
will state that the present line 
of demarcation between Poiana 
and Lithuania is: Avgustov— 
Sopotskin —Rotnitsa— Stoki i- 
shki —Poportsi— Shirvinti — 
Gedroitsi —Tourogina — Kaza_ 
chizna —Godutsishki.

2. The Boundary line quoted 
above was that settled between 
the Poles and Lithuanians Dy z. 
mutual agreement of July 28th, 
1919. The Poles occupied Au
gusta vowo on July 26th, 1919.

Signed: M. Churchill, 
Brigadier General, 

General Staff.
Gerb. T. Naruševičius prane

ša, kad prof. Valdemaras, pir
mininkas Lietuvos Delegacijos. 
Taikos Konferencijoj išvažiavo 
iš Paryžiaus į Kauną.

M. J. VINIKAS.

Lietuvos Pil. Mokestys.
Lietuvos valstiečiai (nedvari- 

ninkai) savo rankose turi že
mės apie 4 milionus dešimti
nių, už kurių kiekvieną reikia, 
mokėti po 5 markes mokes
nių, kas išviso padaro 20 mi
lijonų metams, o išviso Lietu
voj yra mokesniais moka
mos žemės apie 7 milionus de
šimtinių, taip kad vienaU. 
metais mokesnių turėtų būti 
sumokama 35 milionai markių.

Bežemiai ir Mažažemiai, ku
rie norės gerai gyventi, turės 
imti iš fondo žemės nuosavybėn, 
imdami nuosavybėn, turės bent 
10-tą žemės vertybės dalį pini
gais įmokėti. Jeigu jie ims 
nuosavybėn tik vieną milio- 
ną dešimtinių ir už kiekvieną 
dešimtinę norės įmokėti tik po 
15 rublių, tai susidės 30 mi- 
lionu markiu.

Dabar pardavinėjamus vidaus 
paskolos bonus valdžia paskui 
mielu noru priiminės mokes
čius mokant arba iš fondo že
mės imant kiek, o kadangi 
pinigai vėliaus bus daug 
brangesni, kaip dabar, tai kiek
vienas dabar nusipirkęs bonų 
ir paskui jais mokėdamas mo
kesnius už žemė pelnys dvi
gubai, o gal ir trigubai. Dėlto 
ūkininkas, kuris žemės moke
sčius moka arba bežemis ar 
mažažemis, kuris norės dau
giau žemės gauti, visai saw 
rekalų nesuprastų, jeigu dabar 
turėdamas pinigų nepirktų val
stybės vidaus paskolos bonų.

A. Rimka,
L. Valstiečių Sąjungos C. K. 

Pirmininkas ir žemės Refor
mos Komisijos Sekretorius.



SANDARA T

Laiškas iš Švedijos.
PAAšKINIMAS SIUNTU- 

SIEMS PINIGUS LIETUVON.
Stockholmas, 26-VIII-19. 

Gerb. “Sandaros” Redakcija, 
malonėkite įdėti šį paaiškinimą: 

Lietuvos pasiuntinybėn Stock- 
holme ateina pastaruoju laiku 
skundų, kad išAmerikos pasiųs
tieji pinigai Lietuvon per čiony
kštį Švedų-Lietuvių Komitetą 
arba mano vardu nebuvo persių
sti paskirton vieton. Į tatai 
turiu paaiškinti, kad aš esu 
persiuntęs Lietuvon visus pini
gais, kokius tik esu gavęs. Vie
nok keletas sumų guli dar pas 
mane, nes jos buvo atėjusios 
be nurodyto adreso, kam siųsti 
Lietuvon ir dažnai net be adre
so, o tik su vardu-pavarde iš 
ko pinigai pasiųsti. Kaikurie 
pinigai pasiųsti iš Amerikos 
1916 metais atėjo Stockholman 
tik dabar. Ypač ateina daug lai
škų, sulaikytų ir išgulėjusių 
cenzūroj kokius trejus-ketverius 
metus.

Kai tik gausiu tikras žinias 
kiekviename atskirame atvėjuje, 
kam pinigai pasiųsti, tai tuo
jau juos ir išsiųsiu. Prašau 
kreiptis pinigų reikaluose šiuo 
adresu:

Litauiska legationen, 
Styrmansgatan 15, 

Stockholm.
Su augšta pagarba

J. Aukštuolis.

Obsrutai, Vilkaviškio apskr. 
Liepos mėn. L-vių K-nių jauni
mo Kuopa “Spindulis” Obšru- 
tuose, surengė du Lietuvių Va
karu. Liepos 2 d. mylėtojai 
vaidino K. Alytos 3-jų veiksmų 
dramos vaizdelį “Ant bedugnės 
Krašto”. Suvaidino vidutiniškai.

Liepos 20 d. vaidino Karba- 
tovos 3-jų v. dramos vaizdelį 
iš liaudies gyvenimo “Katriutė” 
ir vieno veiksmo komediją “Ti
ktai niekam nesakyk”.

B. Dobilas.

Alksnėnai, Vilkaviškio apsk. 
Liepos 13 d. Nasiškių. kaime 
pil. Kulboko namuose buvo 
Lietuvių Vakaras. Rengė Alks
nėnų Jaunimo Kuopa “žiedas”. 
Artistai—mėgėjai vaidino dvi 
komediji: “Neatmezgamą ma
zgą” ir “Eksproprijatorių”. 
Pelnas paskirtas L. Raudonojo 
Kryžiaus naudai. Publikos buvo 
Dedaugiausia. Tvarka pavyzdin-

J. Jaunuolis.

So. Chicago, Ill., 74 SLA. kuo
pos nariu mėnesinė mokestis. 
Prisiuntė P. Šimaitis 2.50

Waterbury, Conn. Aukos, su
rinktos Lietuvių Dramatiškos 
Draugijos “Varpas” gegužinėje 
29 d. iBrž. Prisiuntė K. J. Pau
lauskas 23.25

Rochester, N. Y. LNF. 15-to 
skyriaus narių duoklės. Prisiun
tė K. J. Semaška 30.00

Racine, Wis. ALT. Sandaros 
35 kuopos, per M. Kasparaitį 
aukavo 50.00

Chicagol, Ill. Dr. K. Draugelis 
nuo Chicagos Liet. Tarybos pri
siuntė 23.38

Seattle, Wash. A. Kaunas per 
J. Martinkaitį paaukavo 10.00

Harrison, N. J. DLK. Rimgau
do dr-stė per A. Koleką aukavo 

300.00
Brooklyn, N. Y. 38 SLA. kuo

pa aukavo $10.00; šie nariai au
kavo, $1.50— M. Daugirdienė; 
$1.05 — V. Vabalavičius; po 
$1.00—S. Narbutas, A. Rama
nauskas, J. Užupis, M. Kalkis, 
A. Kazlauskas ir J. Kviklis; 25c.
— M. Skorankevičius; po 10
centų —P. Kulikauskienė ir B. 
Valaitis. Viso per A. Rama
nauską prisiųsta 19.00

Boston, Mass. Per “Sandarą’ 
iš įvairių vietų suatikauta: 
$230.85 iš Montello, Mass.; 175.- 
90—iš So. Boston, Mass.; $110.- 
43— iš Easthampton, Mass.; 
$86.00—iš Lowell, Mass.; $67.- 
95— iš Hartford, Conn.; $60.00
— iš Norwood, Mass.; $44.00 —
iš West Lynn, Mass.: 34.00—iš 
Canon, Mass.; $30.01-— Provi
dence, R. L; $26.14 —Lewiston, 
Me.; $25.00— Jaunimo Ratelis; 
$21.15— Worcester, Mass.; $20.- 
00— Cambridge, Mass.; $10.00 
—J. Dailida ; $8.50 — Salem,
Mass.; po $5.00—J. Atida ir J. 
Orlauskas; $3.00— J. Kerdiejus; 
po $2.00—P. Venckus, A. Gildu- 
tis ir J. A. Bankus. Viso $706.57

Cleveland. O. R. Kruopis par
davė LNF. štampų už 10.00

Liepos mėn. viso $1.221.10 
Nuo pradžios iki 1 Liepos

įplaukė 68.780.94

Viso labo $70.002.04
Nuo pradžios iki rugpj. išmo

kėta 69.166.94.

Lieka $835.10
P. JURGELIUTĖ, 

LNF. sekr.
307 W. 30th St.

New York City.
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Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. •/
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pietų.

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD 

Lietuvi&ka pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
50. BOSTON, MASS.

Vasara Ateina.

Bus šilta. Dabar geriauiia* 
laikas užsisakyti Siutu* kuriuos 

me* paiiuvam puikiai «ulig ▼*- 
liausioT “block” «istemo* kirpi
mo. Šitaip pa«iuti drabuiiai ge
riausiai tinka kožnam imogui. 
žemos kainos—darbas gvaran- 
tuotas. Taipgi vi*okiu* drabu
žiu* išvalome, iipro*inam ir *u- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors, 
K. Plioplis, A. Samokaiti* *av.

5278 Broadway, South Boston, Mass.

Dr. Paul J.Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Legislatures Reprezentantas

Elihu D. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatu Komisionierius.
66 67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.

Telefonai: Main 3334
Main 2300
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PUIKIAUSIA SO BOSTONS 
BARZDASKUTYKLA IB 

KIRPYKLA
JUOZO KAZIUKONia

Užlaikau geriausius barberiua, 
pridaboju švarą, skutame ir ker
pame visokiomi* madomis — 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos klesos pir
tį ir galima išsimaudyti,

224 W. Broadway,
So. Boston, Mas*.

isiaisisi

Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

Lietuvis dentistas.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų Ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.
fefefefefefefefefefefefefefefefefefefefefefefeB'fe®

| DR. L. J. PODDER | 
K Iš Petrogrado. 8
« GYDO SLAPTAS VYRŲ IR S

MOTERŲ LIGAS. S 
S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. x 
k VALANDOS: Nuo 9 iš ryto V 

iki 9 vai. vakare. K 
Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. R 

b 69 CHAMBER ST., BOSTON N 

Telephone: Haymarket 3390. R

Užsigavimai gal atsi
tikt netikėtai — bukite 
prisirengę.

Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusi- 
gremdimu ir išsisukimu.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu !

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išsisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO.. 
326-330 Broadway, New York
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ATYDA!
Centralio Bendro Lietuvių Banko Prezidentas

Juozas Kavaliauskas sako:
Kad atstatymas Lietuvos priguli nuo pačių lietuvių, žmogus negali 

jausties laisvu, pakol patsai savo reikalų negalės atlikti. Svetimtau
čiai sako, kad tik 25 nuošimtis lietuvių moka skaityti ir rašyti, o 

tie, kurie moka skaityti ir rašyti, mažai supranta arba nenori su
prasti, tautos reikalus. Tai jeigu Kiniečiai turį 3000 raidžių 
ir visi moka skaityti, Tai kodėl mes, lietuviai, ne
mokam, turėdami tik 26 raides ?AR MES NE TOKIAS SMEGENIS 
TURIM ? Taip, broliai ir sesutės, sukruskime mes visi, kaip vienas 
už visus, o visi už vieną ir išmokime rašyti ir skaityti. Atminkite, 
kad MOKSLAS-ŠVIESA, o ne MOKSLAS—TAMSYBĖ.

Lai pamato pasaulis, kad mes neturėdami per 40 metų savo spau
dos mokam rašyti ir skaityti kaip ir kitų mokytų tautų žmonės. 
Kad pagelbėjus Jums visiems, t. y. moterims ir vyrams atsiekti tą 
brangiausi tikslą, aš savo lėšomis atidariau mokyklas šiuose mie
stuose: Bostone, So. Bostone, Cambridg’iuj, Lynne, Brįghtone ir 
kituose Naujos Anglijos miestuose.

Tad visi iki vienam reikalaukit aplikacijų ypatiškai ar per laiš
kus, šiuo antrašu:

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS, 
32-34 Cross St., Boston, Mass.

Mes specializuojamos kepime Vienuos ir 
Ruginės duonos del Lietuvių ir tikimės, 
kad reikalausit musų duonos iš savų gro- 
serniu.
GROCERS BAKING COMPANY,
21 Hillsboro St., Dorchester, Mass.
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DOVANAI
Iki 30-tai dienai Rugpjūčio-August menesio

Kas lyg augščiau minėtai dienai užsirašys dienraštį 
“Lietuvą” arba atnaujins seną prenumeratą (nors neišsibai
gusią) ant ištisų metų, gaus DOVANAI musų spaudos labai 
gražią knygą “Vėliavos Akyvaizdoje” vertės $1.00, kurios 
turinį perskaitęs niekuomet neužmirš ir bus kas draugams 
papasakoti; arba puikų spalvuotą $1.00 vertės Lietuvos 
spublikos žemlapį, kurio kopiją prezidentas Wilsonas 
sivežė Paryžiaus Taikos Konferencijon.

Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite:

“LIETUVA” DAILY.

Re
is-

3253 So. MORGAN St. CHICAGO, ILL. S
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MOTERIS IR 
MERGINOS, 

PALAUKITE! fe

fe 
fe

Andre javas, čia žmonės mažai 
težino apie valdžios darbą ir 
šių dienų Lietuvos reikalus. 
Tarp vietinių gyventojų viešpa
tauja bolševikų dvasia. Vokie
čių jau nebėra. žmonės ne
patenkinti vietine milicija ir 
valdininkais, kurie ima kyšius, 
ir tik už pinigus viskas gali
ma. Tas buvo pasakyta susi
rinkime.

Tel. Boulevard 7328.

Iš LN.F. Raštines.
LIET. NEPRIGULMYBĖS

JOSEPH B. AGLINSKAS.

3238 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo

du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu: “Naujienas”, “Laisvę”, “Kelei
vį”, ’’Kardą”, “Dilgėles”, ’’Moterų 
Balsą”, “Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.
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FONDO ATSKAITA 
už Liepos mėn. 1919 m.

Baltimore, Md. Lietuvių Ame
rikos Atletų Kliubas per “Vie
nybę Lietuvninkų”) vardai tilpo 
No. 30 “Vien. Liet.”) aukavo 

$12.90
Oglesby, Ill. šv. Izidoriaus dr- 

stė per J. Kančevičių aukavo 
10.00

Kearney ir Harrison, N. J. 13- 
to skyriaus mėnesinė mokestis. 
Šie aukavo: $6.00 A. Mačiulis; 
po $2.50—J. V. Baltrukonis, A. 
Norvaiša ir J. Paulionis; $2.00— 
K. Mačulis ir J. A. Kubilius; po 
$1.00— P. Keršulis ir P. Ra- 
guskas; po 50 c.—G. Diskevi- 
čiatė, J. V. Budrevičius, J. Si
korskis ir J. Bendaravičius; po 
25 e.—J. Petrulionis, N. Pacen- 
kienė, M. Veliviutė ir P. Kan
dus. Prisiuntė J. Baltrukonis.

23.50

Teisingiausia Ir geriausia lietuviška l

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

na tinę lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlekorlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

ADOMAS S. KOMIČIUS, 288 
E St., So. Boston, Mass.

Paj ieškau brolių Jono ir Juozo, 
seserų Onos ir Katarinos Komi- 
čių, taipgi ir kitų giminių, ku
rie Lietuvoje gyvenę kaime 
Pristavonis, Punsko valsčiaus, 
Seinų apskr. Kas nors atsišauki
te viršui paminėtu antrašu.

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJOS
PRADŽIA MOKSLO 15 d. RUGSĖJO.

Kas pradės mokslą ne vėliau 20 d. spalių ir nepralei
sdamas lekcijų lankysis iki 1 d. birželio— tokiam moki
niui bus niokojamos lekcijos sena kaina: 10 lekcijų 10 d. 
Tie visi, kurie tik nori gaut 10 lekcijų, tai moka —daina
vimo ar kompozicijos—už 10 lekcijų— 15 d. Piano, 
smuikos ir kitų instrumentų 10 lekcijų —13 dol.—Lekci
jos pusvalandinės.

Mokytojas praleidęs lekciją ją mokiniui grąžina. Moki
nio praleista lekcija ruokojas kaip ir buvusi.

“Kanklės” spaudoje. Siusk prenumeratą.— Vienas dol. 
“Kanklės” šitų kartu bus atiduotos iš karto kaipo visų 
metų leidinys.

M. PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Phone 962 W. So. Boston. (39)

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal
vą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, švelnus ir čysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

0

| panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos I 
| trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti | 
! pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik r&tkar- 
Ičiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsihaujintų. '

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65 c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai . 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: |

AD. RICHTER & CO., 316-330 Broadway, New York
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PRANEŠU JUMS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti 
jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAMINIMUI, 
kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmė
gintų valgių. Sutaisyta gražiai, knyga turi 164 puslapius, di
dumas 9X6 coliai, gražiai audekl u apdaryta su auksuota ant 
spauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir bukite pil
nom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, 
reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, 
kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuojaus visokį valgiai 
stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Sutau
pius jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pir
kite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $1.50; neapdarytos — $1.25.
Rašykite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.
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Jatul’s Šeimyniškos Gyduoles.
Apsaugojimui savo sveikatos vartokit: 

Jatul’s Anodia ...................................................................................... $1.00,
Musų Anodia tikrai Europiško stiprumo;

Jatul’s Gapsulax ................................................................................... 50 c.
Nuo užkietėjimo vidurių; 

Jatul’s Capudache Capsules ................................................................ 50 c.
Rekomenduojam nuo galvos skaudėjimo;

Jatul’s Cough Remedy.......................................................................... $1.00,
Šią mediciną mes rekomenduojam nuo kosulio ir krutinės sxau-

dėjimo, 
Jatul’s Ext. Stomache Bitters............................................................. $2.00

Duoda stiprumą ir taiso apetitą prie valgio ir
Jatul’s Trejanka .......................................................................................50 c.

Sudėta iš gydančių šaknių.
Ir šimtai įvairių kitokių gydančių žolių galima gauti pas mus. 
Visokius patarimus duodam,kas link medicinos ir sveikatos.
Reikalaujame agentų.
Duodam gerą uždarbĮ.

Kreipkitės žemiaus paduotu adresu.
Per mane galima gauti medicinų, kokių tik pasaulyje vartojama. 
Reikale Tamsta, su orderiu sykiu siųsk ir pinigus. “Money Order”, 

arba registruotą laišką adresuokit:

P. A. JATUL,
P. O. Box 2128, Boston, Mass.



SANDARA

Vietos žinios.
Cambridge lietuviai turė

jo masinį susirinkimą rug
sėjo 21 d., 1919, kur dalyvavo 
virš 1 000 žmonių ir sudėta 
apie $2000.00 Lietuvos val
džios parėmimui. Šį darbą 
atliko sandariečiai ir katali
kai. Katalikai susiprato ir 
nebesiunčia pinigu į klerika
lų kontroliuojamą Tautos 
Fondą, bet siunčia tiesiog 
Lietuvos valdžiai drauge su 
sandariečiais. Po šimtą do
lerių aukavo: Petras Bart- 
kevičia, Antanas Ivaškevi- 
čia, Juozas Jankauskas ir 
kun. F. Juškaitis. Kitų au
kautojų vardai ‘‘Sandaroje" 
bus paskelbta vėliaus.

Policijos streikas. Bosto
ne vis tęsiasi Miesto valdžia 
skelbia, kad apie 500 policis- 
tų sugrįžo prie darbo, bet 
virš 1000 dar tebestreikuoja 
ir tikisi darbininkiškų unijų 
paramos bei kitų miestų po- 
licistų paramos. Bostoną dar 
vis saugoja milicija ir skė- 
baujanti policistai.

Tainos policijos agentai iš 
Washingtono visą savaitę 
tyrinėjo policijos streiko 
priežasties Bostone. Dauge
lio besirengiančių prie gene
ralinio streiko darbininku v 
unijų vadai tapo apšaukti 
bolševikais ir laukiama daug 
areštų. Airių kardinolas į- 
maišomas į policijos streiką, 
mat didžiuma policistų ai
riai, o airiai priešingi Wil- 
sono politikai linkui Airijos, 
taigi airių kardinolas kalti
namas kurstimuose prie su
kilimo.

Dabar Bostonas pilnas 
kulkasvaidžių ir 20,000 gink
luotos kariuomenės pareng
ta malšinimams.

N. Rastenis, buvęs moki
nys Lietuvių Muzikos Kon
servatorijos, sugrįžo iš A- 
merikos kariuomenės. Ponas 
Rastenis influenzos laikuose 
buvo susirgęs ir iki šių dienų 
išbuvo kariškame ligonbu- 
tyje. Jam darė kelias opera
cijas. Dabar p. Rastenis vi
siškai sveikas.

ALTS. 7 kp. Lietuvių 
Kalbos ir Matematikos Mo
kykloje lekcijos greit prasi
dės. Norinčiųjų lankyti mo
kyklą susirinkimas įvyks ne- 
dėlioj, rugsėjo 28, 1919, 10 
vai. ryto ALTS. 7 kp. kamba
riuose.

J. Palionis.

Antanas Gabrėnas, gydo
mas nuo sužeidimo Chalsey 
ligoninėje, gavo laišką iš sa
vo tėviškės, Pusinavos kai
mo, Šiaulių apskr. Rašo, kad 
visa šeimyna ir visi Kauno 
gyventojai sveiki, turi mais
to, tik bijo lenkų ir rusų įsi
veržimo.

“Gabijos" Repeticija. Pel
nyčio j, Rugsėjo 26 d. š. m. 
vakare, Lietuvių Salėje į- 
vyks “Gabijos” repeticija. 
Meldžiame visus choristus ir 
mėgstančius dainuoti atsi
lankyti koskaitlingiausiai.

“Gabijos” Rešt.—
P. Zokaitis.

Feliksas Vaitekūnas iš 
Binghampton, N. Y., sanda
riems, atvykęs su Progress 
Shoe Mfg. Co. reikalais lan
kėsi “Sandaroje”.

Dr. Puskunigis, Lietuvos 
Šelpimo Draugijos pirminin
kas iš Worcester, Mass, lan
kėsi “Sandaroje”.

LIETUVAI GELBĖTI DRAUGIJOS 
BOSTONO SKYR. NO. 20 STOVIS.

Rugsėjo 18 d. š. m. “Sandaros” o- 
fise susirinkę skyriaus komiteto na
riai ir keli nauji delegatai bei delega
tės prisiųsti nuo draugijų apsvarstė 
LGD. Bost. Sk. No. 20 stovĮ.

Komiteto pranešta, kad pradėjus or
ganizuoti skyrių ir pradėjus veikimą 
— po pirmų prakalbų, Bostone lietu
vių gyvenime išplaukęs naujas su
manymas būtent Bostono Komitetas 
pradėjęs veikimą darant vajų per 
nekuri laiką rinkti aukas ir stačiai 
siųsti Lietuvon ir todėl LGD. Sky
riaus darbas šiuo tarpu lieka kaip ir 
nustumtas šalin. Gi šiuo tarpu <iar 
Bostone pasitaikęs policijos streikas 
su riaušėmis trukdo darbą taip kad 
net du kartu šaukti susirinkimai ne
galėję Įvykti iš priežasties nedaleidi- 
mo susirinkti.

Nutarta*
1. Lietuvai Gelbėti Draugijos veiki

mas yra labai savo vietoje ir todėl 
Bostono lietuviams yra reikalinga 
skyriaus veikimas plėsti plačiai Įvai
riais budais.

2. Visai artimoj ateityje šaukti visų 
skyriaus patapusių narių ir draugijų 
prisiunčiamų delegatų susirinkimą. 
(Laikas susirinkimui sulyg nuožiūros 
komiteto; sušaukimas per spaudą).

3. Šiuo tarpu prirašinėti narius 
paimant metinės mokesties $2. Iš
duodant jiems kvitas.

4. Esanti surinkti pinigai tuojau Iš
siųsti Centralei Valdybai.

5. Užvesti Skyriaus veikimo knygas.
Nariai ir Atskaita.

Sulyg užsimokėjimo narystės mo
kesčių yra 38 nariai ir vieno auka 
25 centai.

Nariai užsimokėję: K. Žibikas 55., 
A. Klimarauskas $4., Po $2.: S. Jaku
bauskas, S. Norkūnas, K. Sirbikas, J. 
Palionis, S. Mockus, J. Kerdiejus, K. 
Ambrozas, K. Pratapas, B. J. Pečiulis, 
V. Račkauskas, A. Butaitis, K. Jurge- 
liunas, J. Palaima, P. Stanis, L. Sta- 
siulis, K. Vileišis, A. Akovičius, J. 
Bakutis, J. Genevičius, V. Našlėnas, 
A Aleksiunas, M Gaina, J Skeltis, A. 
Lenčiauskas, V. Jankauskas, P. Dau
kantas, P. Apšega, P. Rupkelis, Z. 
Bandzevičius, F. J. Bagočius, J. Pra
naitis, J. Lutka, K. Sungaila, J. Kaz- 
mauskas, B. Kazmauskienė, J. Pečiu
lis; 25 centus aukavo A. Taunis.

Viso ieigų $81.25.
Padarytos Išlaidos:

Telegramuota Centrui, kad ant pra
kalbų laiko prisiųstų ženklus. Teleg
rama apsėjo 74 c. Prakalbas rengiant 
už salę užmokėta $12; už padarymą 
plakatų $3.50. Viso $16.24.

įėjo .............................................. $81.25
Išlaidos..........................................16.24

Lieka ............................  $65.01
Šie $65.01 pinigai išsiunčiami Cent

ram SKYRIAUS KOMITETAS.

Juoz. Matulevičius Juoz. Paša_ 
karnis Kast., Overka Antanas, 
Einikis Juoz., Teper Marcijonas, 
Songaila Stasys, Sterlingas 
Pranas, Pernovas Boleslovas;

Dziedulionis Vin. $8.00;
Po $5.00 : Januškevičius P. 

Matulis Ant., Grigaliūnas A. Ži
linskienė Marijona, Kuderauskas 
Mart., Pratapas Kaz., Bolys Pet
ras, Kudrevičius Jokūbas, Ra
čkauskas Jonas, Maculaitis Vin
cas, Luinis Julijonas, Jurkonis 
Bron., Palionis Jonas, Rupkelis 
Pranas, Zupkauskas Juoz., Va- 
lantienė Marijona, Pašakarnis 
Kaz., Jocis Povilas, Kubiliūnas 
Povilas;

Sigaila Kaz.$3/
Po $2.00: Glebnas Petras, Ka

sparas Jonas, Grigas Petras, 
Stepan B.; Kazmauskas J.

Tamilaitis $1.25.
Su smulkiais pinigais $1141.35.

M. E. Roman.
P. S. — Šį aukautojų surašą 

talpiname taip, kaip mums pri
davė ponia M. E. Roman.— 
“Sand.” Red.

KONCERTAS
J. BUTĖNO

Įvyks Subatoje, 27 Rugsėjo 
(Sept.) 1919 m. Lietuvių Salėje 
kampas E ir Silver Sts, So. Bos
ton, Mass. Pradžia 7:30 vakare.

Kitas garsus daininkas JU
LIUS KRASNICKAS, Barito
nas, pasižymėjęs puikiu savo 
balsu New Yorke, pasirodys 
pirmą syk Bostone ant sce
nos. i
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Chirurgas jr Gydytojas 
495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Valandos:

Nuo 9 iki 11-tos iš ryto 
. Nuo 7 iki 9 vakare.

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.

PARSIDUODA FARMA.
80 akrų žemės. Labai puiki 

vieta, arti miestelio. Jeigu 
kas nori tai aš sutinku mai
nyti ant namo bile kokiam di
deliam mieste. Adresuoki!:

B. STELNIONIS,
BOX 41,
Peacock, Mich. (42)

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirbs 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka 
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša
lina visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

__________ ______________
Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų Ur moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-

l?

ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass.

KA JUS PASAKYSITE ANT TO?
Visokių prekių kainos eina 

augštyn, bet pas mus dar 
galit nusipirkti už seną kainą 
čeverykus lietuvių dirbtuvės

Progress Shoe Mfg. Co. Sa kau už seną, bet dar gaui 
giaus ant 50 centų, kurie iškirps šitą kuponą ir išpildys į

j Iškirpk šitą kuponą ir atnešk krautuvei!
j 377 Broadway, So. Boston,
j Perkant čeverykus lietuvių dirbtuvės bus atrokuota 50 cen-
♦ tų. šitas kuponas yra geras ikiSpal. 15 d. 1919.
Į «

Vardas Adresas

l’urgel

Pas mus galit nusipirkti gražią skrybėlę po naujasiai I 
madai padaryta. Užprašom visus vyrus jaunus ir senus. i

Užlaikėm Pečius, Lovas, Kam 
modes, Karpetus, Matrasus, S ta-* 
lūs, Krėslus, Siuvamas Mašinas,! 
Grafofonus ir lietuviškus rekor.e 
dus. |

377 Broadway,
So. Boston. Mass.

Lietuviu aptieka
h Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada

X eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

R Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
Q nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- 
n mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
S šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
x riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 
v Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.

Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
S Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,
S 100 SALEM ST., BOSTON, MASS.

Kiekvienas kuris rengia baksą siuntimui į Lietuvą pažystamiems ir giminėms 
privalo skaityti sekančius nurodymus:

Kaip Sutaisyti Siuntimui Baksus
1. Parašyk į Lithuanian American Trading Co., 6 W. 48-th St., New York 

City, ir gausi siuntimui reikalingas bilas ir ženklelius, kurie tik reikalingi. Pra
šyk po vieną visų kiekvienam baksui, kurį manai siųsti. Už tai nieko nereikia 
mokėti.
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Cambridge, Mass.
ALT. Sandaros 9 kuopos 

susirinkimas bus 28 d. Rugs. 
(Spėt.) Sandaros ruimuose, 
875 Cambridge St., 5 vai. va
kare susirinkiti visi nariai 
ir naujų atsiveskite, turime 
svarbių reikalų aptarti.

Valdyba.

Aukos Lietuvai.
Rugpjūčio 31, 1919, So. Bosto

no teismo salėje lietuvių masi
niame mitinge aukavo pasiunti
mui tiesiog Lietuvos valdžiai Į 
Kauna šie žmonės:

Kavaliauskas $200.00 (pasiža
dėjo $300.00).

Ivaškevičius Ant. $100;
Šokas Juozapas $50.00;
Radzevičius $38.50;
Ro $25.00: Venis Mikolas, Ka

minskas Ignas, Venis Jonas, 
Račkauskas Vincas, Jurgeliunas 
K., (pasižadėjo čeverykų už 
$75.00) ;

Mažeika Jonas $16.00;
Jocis Albinas ir Mikalionienė 

Marijona po $15.00.
Po $11.00: Neviera Adolfas, 

Stonis Petras, Cervokas Jonas;
Po $10.00; Varaitis Jokūbas, 

Bu j as Stanislovas, Lencauskas 
Kaz. Kirkutis Mikolas (pasiža
dėjo $40.) Ausevičius Pijušas, 
Petrauskas Mik. Hermanavičius 
Ant. Tuleikis Justinas, Baluko- 
nis Vinca, Zolis Juoz. Ventuke- 
vičius L. švagždys Kaz. Einingis 
Juoz. Maneikis Steponas, Šikio- 
tis Juoz. Panevėžius Dom. 
Masevičius Stasys, Son- 

galienė Ona, Petrauskas Po
vilas, Tupka Antanas, Svelstis

JULIUS KRASNICKAS.

F. MORKUS, Bass-Baritonas 
mokinasi New England Konser
vatorijoj, pirmą syk dainuos 
solo.

Miss. L. GANNON New Eng
land Konservatorijos studentė 
Pianu skambins.

Dainuos M. JABLONSKAITĖ, 
soprano iš Worcester ir K. MEN- 
KELIUNAITĖ, soprano iš Broo- 
klyno.

žodžiu, koncertas bus pilnai 
turtingas, todėl nė vienas ne
praleiskite progos ir visi atsi
lankykite į šį koncertą.

Kviečia KOMITETAS.

REIKALINGAS
Iš So. Bostono, jaunas vy

ras nuo 16 iki 30 metu am- 
žiaus, dirbti Agentūros offi- 
se. Valandos gali būti įvai
rios; galima dirbti visą laiką 
arba nuo po pietų iki 9 vai. 
vakare. Darbas lengvas ir 
švarus ir yra gera proga iš
mokti biznio. Todėl rašykite 
laišką kuogreičiausiai su at
sakymais ant sekančių klau
symų: Kiek senume? Kuom 
užsijemi? Dirbi ar ne? Už 
kokią algą pradėtum dirbti 
ir kokiomis valandomis? 
Gali atsikreipti bile kas tik 
norėtu dirbti ir mokintis an- v
gliškos kalbos ir biznio. Ad
resuoki!: P.O. Box 12, S. Bo
ston, Mass. (40).
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2. Bakso didumas turi būti 3 pėdos ilgumo. 2 pėdos platumo ir 2 pėdos augš- 
tumo iš lauko mieruojant. (Jokių kitokio didumo baksų negalima siųsti be per
krovimo). Baksas turi būti padarytas iš lentų Į/2 arba trijų ketv. colio storumo.

3. Išklok bakso vidų plonu aliejiniu audeklu—klejonka (panašių į tą, kuris 
vartojamas stalą užtiesti).

4. Dėk į baksą drabužius, čeverykus ir visokius maisto dalykus, tik nedėk 
taukų, mėsos ir kvietinių miltų. Tų dalykų negalima dėti dėlto, kad baksų, ku
riuose yra vyriausybės neperžiurėtos mėsos arba taukų, valdžia neišleis išsiųsti. 
Kvietiniai miltai yra uždrausta išsiųsti į užrubežį.

Baksą pilnai pripildyk, taip kad sudėti
Užkalęs viršų, apkalk apsukęs

nors lentelė nepasiliuosuotų.
Atydžiai ir gražiai išpildyk du 

klijuok ant bakso patogioje vietoje,
tehų, taip pat parašyk ant bakso, netoli priklijuotų raštelių.

8. Už ekspresą arba už freitų vežimą pats apmokėk iki New Yorko.
9. Neužmiršk išpildyti visas tris (baltą, rausvą ir geltoną) siuntimo blanką 

ir visas tris išsiųsk tuojau sykiu su money orderiu ar čekiu už siuntimą į Lie
tuvą, apsaugą, pristatymą Lietuvoje į vietą ir p. Jei per apsirikimą prisiųstu- 
mei perdaug pinigų, kas atliks, bus sugrąžinta. Jei neužteks, mes turėsime 
siųsti bilą, kad primokėtume!. Prašome teisingai apskaitliuoti, kad nereikėtų 
mums bereikalo laiko gaišinti. Siųsk 14 centų už kiekvieną svarą pilnai pridėto 
bakso.

6. 
kuri

bleka ar

rašteliu

'J

daiktai nesikratytų ir neslankiotų. 
vėla baksą aplinkui, taip . kad

kuriuos mes prisiunčiame, ir pri- 
Numerius, kurie randasi ant tų raš

Mes priimsime ir mažus baksukus arba ir rišulius —bundulius, bet
siuntimą per marias. Jei nori tokius ri- 
kaip ir baksus, bet prisiųsk po 18 cen.

10.
juos turėsime perkrauti į baksus prieš 
šulius 
tu už V

siųsti, teip-pat paženklink, 
kiekviena švara iškaščiams. V

Rašyk čekį ar money orderį
Adresuok - laiškus ir siuntinius:

vardu Lithuanian American Trading Co.
12.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.

6 West 48-th Street, New York, N. Y.

Rekomenduojam, kad dėti drabužius ir čeverykus į baksus’kuriuos norite siųs
ti. Nešiotos drapanos yra reikalingos Lietuvoj, ir turi didesnę vertę už naujas 
Suvienytose Valstijose.
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